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Kaáli Nagy Botond 

Olvasom a hírekben, látom a tévében a jelentéseket arról a sajnálatos 
eseményről, amely nemrégiben történt a szomszédos országban. A hír 
mondhatni – és sajnos – banális, ám ha a körülményeit, pláne a következ-
ményeit nézzük, nem az. Egy autóbalesetről van szó, amelyben három gép-
kocsi volt érintett Szerbiában, nem messze – mindössze tíz kilométerre – a 
román határtól. A balesetben érintett három jármű közül kettő hazai autó, 
utasai egy táncversenyről tértek haza. Az egyik autóban utazott a versenyt 
aznap megnyerő nyolcéves kislány és a szülei, a másik autóban ugyancsak 
a versenyen részt vevők és hozzátartozóik, míg az autók előtt haladt a tánc-
kart szállító autóbusz. A baleset körülményei nem világosak, annyi bizo-
nyos, hogy egy adott pillanatban egy részeg szerb sofőr által vezetett 
gépkocsi áttért a szemközti sávba. Az elöl haladó autó sofőrje ki tudott térni 
az ütközés elől, a másodiké már nem – ebbe csapódott bele a szerb által 
kormányzott (?) gépkocsi. Az ütközés következtében a táncversenyt meg-
nyerő kislány és harmincéves édesapja elvesztette eszméletét, a szerb el-
menekült (később elfogták).  

Ami e balesetet különösen szomorúvá és megdöbbentővé teszi, az a ha-
tóságok reagálása. Az érintett kislány édesanyja a hazai mentőket hívta, a 
mentőszolgálat azonnal ki is küldött két autót a helyszínre. A mentőszolgálat 
tudatta a határrendészettel, hogy két autó bevetésre indul, a határ román 
oldalán félre is állították a forgalmat, és szabad előremenetelt biztosítottak 
a mentőautóknak, ám a szerb oldalon megállították őket. Az egyik autóban 
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Az oroszpiac helyén 

Kétszintes vásárcsarnok épül 
Verssel és dallal… 
Tizenhét, a megye különböző 
részeiről érkező tehetséges kis 
óvodás szavalt és énekelt szom-
baton a marosvásárhelyi Ariel 
Ifjúsági és Gyermekszínház 
hangulatos tavaszi erdővé  
varázsolt színpadán.  

4.  
Sikerrel zárult a 
harmadik Limitless  
Március 22-én harmadik alkalom-
mal szervezték meg a 
marosvásárhelyi Kultúrpalotában a 
Limitless konferenciát, amely, bár 
számos informatikai témát dolgo-
zott fel, nem csak az IT-szakma 
képviselőinek szólt.  

6.  
A fogyasztók 
védelmében 
A húsvéti ünnepeket megelőző 
időszakban a fogyasztók bizton-
sága érdekében állati és egyéb fo-
gyasztási termékeknél fokozott 
ellenőrzéseket rendelt el a Maros 
Megyei Állategészségügyi és 
Élelmiszer-biztonsági Igazgatóság. 

8.  
Nem ér sokat a 
Trumppal való 
barátság 
Már a Tesla is elkezdett könyörögni 
Trumpnak, hogy fejezze be a 
vámháborút, mivel a bevezetett 
büntetővámokra adott válaszok  
súlyos károkat okozhatnak mind  
a Teslának, mind az egyesült ál- 
lamokbeli nagy exportáló vállala-
toknak… 

9. 

Fotó: Nagy Tibor

Marosvásárhely helyi tanácsa legutóbbi ülésén elfogadta a Had-
sereg téren levő ún. oroszpiac helyére tervezett új vásárcsarnok 
és a tér rendezésére vonatkozó megvalósíthatósági tanulmányt 
és a műszaki-gazdasági mutatókat. A projektről Iszlai Tamás, a 
helyi tanács urbanisztikai bizottságának tagja tájékoztatott.  

A döntés értelmében az oroszpiacon található építményeket lebontják, 
és egy közel 6000 négyzetméter hasznos felületű, kétszintes csarnokot 
építenek, alagsor nélkül. A mostani bekerített és beépített részhez képest 

Mezey Sarolta  

(Folytatás a 4. oldalon)

Gyilkos bürokrácia 



ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Mesejátékok az Arielben 
A marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági és Gyermekszínház 
stúdiótermében április 3-án, csütörtökön és 4-én, 
pénteken 9 órakor és 10.30-kor a Kerekerdő köze-
pében című mesejátékra várják a 3 év fölötti gyer-
mekeket és felnőtt kísérőiket. Rendező: Barabás 
Olga. 6-án, vasárnap 11 órakor szintén az Ariel Stú-
dióban a 4 év alatti gyermekeknek szóló Évszakok 
látható Barabás Olga rendezésében. Mivel a helyek 
száma korlátozott, erre az előadásra előzetes hely-
foglalás szükséges a 0770-996-416-os telefonszá-
mon (naponta 9-13 óra között hívható). 

Szimfonikus hangverseny 
Újabb szimfonikus hangversenyre várják a klasszi-
kus zene kedvelőit április 3-án, csütörtökön 19 órá-
tól a Kultúrpalota nagytermébe. A Marosvásárhelyi 
Állami Filharmónia szimfonikus zenekarát Mihnea 
Ignat vezényli, szólót játszik Stefan Arnold ausztriai 
zongoraművész. A nagyérdemű Bartók- és Mozart-
műveket hallgathat. 

A Fedák Sári a Spectrum Színházban 
Április 2-án, szerdán 19 órától a marosvásárhelyi 
Spectrum Színház színpadán Szűcs Nelli, a buda-
pesti Nemzeti Színház kiváló színművésze Fedák 
Sári című önálló estje látható. Helyfoglalás a 0744-
301-875-ös telefonszámon. A jegyek hétköznapo-
kon 9–13 óra között, valamint előadás előtt 
válthatók ki. 

A vízen túl  
A  nemzetközi roma nap  alkalmából április 8-án, 
kedden 18 órakor  az  IKE Házban (Marosvásár-
hely, Posta utca 2.) levetítik A vízen túl című doku-
mentumfilmet, amely egy erdélyi roma közösség 
életébe enged betekintést. Az alkotás érzékenyen 
ábrázolja az elszigetelten élő közösség mindennap-
jait, kihívásaikat, valamint azt, ahogyan a túlélésért 
és az összetartozásért küzdenek. Szervező az  Er-
délyi Magyar Közművelődési Egyesület (EMKE) 
Maros megyei szervezete. A belépés ingyenes, de 
regisztrációhoz kötött.  Regisztrálni a következő lin-
ken lehet:  https://forms.gle/Vh2rSy9ED5UKZ2Ax8  
A film megtekintése 16 éven aluliak számára nem 
ajánlott. 

RENDEZVÉNYEK
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 A nappal hossza: 
12 óra 51 perc

Ma ÁRON,  
holnap BUDA és RICHÁRD napja 

Az év 92. napja, hátravan 273 nap

Isten éltesse!

I D Ő J Á R Á S

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2025. április 1.

1 € 4,9770 lej
1 $ 4,5998 lej

100 Ft 1,2364 lej
1 g arany 463,2781 lej

Huszonöt év a közösség jólétéért 
A HIFA-Románia Egyesület idén ünnepli fennállásának 
25. évfordulóját. Ez alkalomból április 8-án, kedden a dél-
előtti órákban egy közösségi programot szerveznek Ma-
rosvásárhelyen, az 1848. út és a Bodoni utca 
találkozásánál lévő Válús kút felett, ahol 25 fát ültetnek 
el. A program célja a közösség érzékenyítése a fogyaték-
kal élő személyek problémái iránt, valamint a környezet-
védelem fontosságának hangsúlyozása. A projekt 
támogatói: a Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal és a 
Fomco Group.  

Álmodik-e a mesterséges intelligencia?  
Mikortól válik az MI többé, mint pusztán egy algoritmus? 
Lehetséges-e egy olyan jövő, amelyben a mesterséges 
intelligencia nemcsak tanul, hanem gondolkodik is? 
Ezekre az izgalmas kérdésekre keresik a választ egy in-
teraktív beszélgetésen, a meghívottak: dr. Dávid László, 
a Sapientia Erdélyi Magyar Tudományegyetem volt rek-
tora – akinek kutatási területei közé tartozik az MI, a szá-
mítógépes irányítások és a modellprediktív 
szabályozások világa –, valamint W. Szabó Péter, az Ace-
Tech és a Tengr.ai alapítója. Az eseményre április 2-án, 
szerdán 19 órakor kerül sor a marosvásárhelyi Studium 
HUBban. Szervező a Vásárhelyi Ifjúsági Szervezet. A 
részvétel regisztrációhoz kötött! Jelentkezni a 
https://forms.gle/ 86MgMCi7HLoB8yDE9 űrlapon lehet. 

Péntekig látogatható a minikiállítás 
Április 4-éig, péntekig lehet megtekinteni a Jókai 200: For-
radalmi és csataképek című minikiállítást a marosvásár-
helyi Teleki–Bolyai Könyvtárban. A kiállításon Jókai 
forradalmat és szabadságharcot idéző novelláinak né-
hány eredeti kézirata és az író által 1849-ben szerkesztett 
napilap látható a könyvtár nyitvatartási idejében, 10 és 18 
óra között.  

Gyalogtúra a Bekecsre 
Április 5-én, szombaton az EKE marosvásárhelyi kirán-
dulást szervez a Bekecsre, ezúttal a Mária-zarándokút al-
ternatív szakaszának egy részét is bejárják. Indulás 8 
órakor autóbusszal a Bolgár térről. A gyalogtúra Mikházá-
ról indul, érintik a Bekecs-tetőt, majd a Farkas-tetői relénél 
ereszkednek le. A táv 16,3 km, szintkülönbség 650 m, a 
menetidő: 5-6 óra. A Bekecs-tetőn lesz egy pihenő sütö-
getéssel, és a híres hóvirágmezőt is megcsodálják. Je-
lentkezni a túravezetőknél lehet az alábbi 
telefonszámokon: Bod Attila: 0744-228-463, Both János: 
0744-678-823. 

Előadások a Nemzeti Színházban 
A Marosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Tár-
sulata április 2-án, szerdán (ma) 19 órától Friedrich Dür-
renmatt János király című színművét adja elő a 
Nagyteremben, rendező: Keresztes Attila. 4-én, pénteken 
19.30-tól Az anya látható a Kisteremben. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 
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naptár

Változékony 
  Hőmérséklet: 

max.: . . . .  16 °C 
min.: . . . . .  6 °C

BUDA: régi magyar személynév, At-
tila fejedelem öccsének neve a 
monda szerint. 
 RICHÁRD: germán eredetű, jelen-
tése: hatalmas, uralkodó + erős, me-
rész. 

Múlt szombaton GálFalvia néven ifjúsági napot szer-
veztek a Marosi Unitárius Egyházkör fiataljai szá-
mára. Nyárádgálfalván a MaDFIE és a NyárFIE 
egyletesei találkoztak és szórakoztak egy teljes 
napon át. 

Gligor Róbert László 

A rendezvény a marosi egyházkör fiataljai számára 
nyújtott találkozási lehetőséget egy köri nap keretében, 
hogy kimozdítsa őket, hogy ne csak otthoni környezetben, 
a gyülekezetben találkozzanak egymással, hanem ismer-
kedjenek más egyházközségek fiataljaival is, építsenek 
kapcsolatokat, végső soron közösséggé formálódjanak. A 
rendezvényt az Országos Dávid Ferenc Ifjúsági Egylet 
(ODFIE) égisze alatt működő helyi egyletek, a különböző 
települések ifjai számára szervezték, de vallásos vonatko-
zása is volt: szeretnék, ha a fiatalok közelebb kerülnének 
a valláshoz, az egyházhoz – mondta el a Népújságnak 
Szombatfalvi Csongor désfalvi lelkész, aki a marosi és kü-
küllői egyházkörökben a kolozsvári központ, valamint az 
ODFIE által megbízott, ifjúsági ügyekért felel. 

A múlt szombati rendezvényen 37 személy vett részt, 
szinte teljesen a marosi egyházkörből (egy fiatal érkezett a 
küküllői egyházkörből is), a fiatalokkal két köri képviselő 
foglalkozott. Délelőtt ismerkedési és csapatjátékok folytak, 
az esős idő miatt azonban a tervezett sporttevékenységekről 
le kellett mondani, így egyebeket iktattak be, például hon-
foglalósdit is játszottak, ami lexikális tudást igényelt. Kora 
este a nyárádszentlászlói műemlék unitárius templomban 
részt vettek egy zenés ifjúsági istentiszteleten. Ez utóbbi 

az ODFIE országos programjának a része volt, ugyanis a 
Közös utakon nevű programot több Kovászna, Hargita, 
Maros és Kolozs megyei helyszínen szervezték meg az el-
múlt napokban, ezt az ODFIE központi csapata és annak 
nyárádmenti származású vezetője, Magyari Zita vitték el a 
különböző településekre. A körút során az együtt megtett 
lelki úton a résztvevők megsejthetik, hogy „a világ minden 
apró rezdülése valami hatalmasabb felé mutat, amelynek 
mi magunk is részesei vagyunk. Megérezzük, hogy az Isten 
országa jelenvalóság” – áll az esemény ismertetőjében. 

A nap programjain marosvásárhelyiek (MaDFIE) és 
felső-nyárádmentiek (nyárádszeredai, jobbágyfalvi, csík-
falvi, nyárádszentmártoni – NyárFIE) vettek részt. Szom-
batfalvi Csongor azt is elmondta: hasonló rendezvény volt 
egy hete a Háromszéki Egyházkörben is, a Küküllői Egy-
házkörben például tavaly tartottak ifjúsági istentiszteletet, 
és ott a hagyományos sportnapot is megtartják az év folya-
mán. A szervező lelkész azt is hozzátette: a szombati ese-
mény szervezésében azért esett a választás Nyárád- 
gálfalvára, mert egyrészt unitáriusok által is lakott község, 
másrészt az önkormányzat bérmentve ajánlotta fel nekik a 
sportbázis infrastruktúráját, ami teljesen megfelelő volt, és 
amiért köszönettel tartoznak Karácsony Károly polgármes-
ternek. 

Az általunk megkérdezett egyik köri képviselő el-
mondta: már számos ifjúsági rendezvényen részt vett fia-
talként, és képviselőként ez már a harmadik jelentősebb 
eseménye volt, amelyben programokat szervezett, vezetett. 
A marosvásárhelyi Zsidó Emese Tímea úgy érezte, a jelen 
levő ifisek jól bekapcsolódtak a programokba, tevékenyek 
voltak, és jól érezték magukat.

Unitárius ifjúsági nap Nyárádgálfalván 

Szeredai Vivien  

Március 25-én Kolozsvárra szállították a marosvásárhe-
lyi állatkert hattyúit, egy fehér és két fekete tollú madarat, 
hogy a város sétatéri taván tölthessék a nyarat.  

Mint azt az állatkert sajtószóvivője, Ko-
rondi Kinga elmondta, az időszakos áthe-
lyezés egy több éve tartó projekt, amelyet 
a kolozsvári önkormányzat kezdeménye-
zett, az időjárási viszonyok függvényében 
nagyjából márciustól október-novemberig 
tart. Bár az első évben a madarak kissé so-
ványan tértek vissza az állatkertbe, a ko-
lozsvári gondozók speciális képzését 
követően sikerült kiküszöbölni a problé-
mát, ami kiemelkedően fontos volt az ál-
latok jólléte szempontjából.  

A sétatéri tó rendkívül népszerű szabad-
idős helyszín a helyiek körében, amit a 
hattyúk jelenléte csak még inkább fokoz. 

Mint azt a sajtószóvivő is megfogalmazta, bár az áthelye-
zés a madarakra és a helyiekre is pozitív hatással van, 
mégis hatalmas kihívást jelent megértetni az emberekkel, 
hogy a nem megfelelő táplálékkal való etetés káros az ál-
latok számára. 

A kincses városban nyaralnak  
a marosvásárhelyi állatkert hattyúi 
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Visszautasította a Marine Le Pen politikai választható-
ságának azonnali hatályú ötéves eltiltása miatt a fran-
cia igazságszolgáltatást érő vádakat kedden Rémy 
Heitz, a Semmítőszék főügyésze, Franciaország két 
legmagasabb rangú bírájának egyike. 

„Az igazságszolgáltatás nem politikai, ez a döntés nem po-
litikai, hanem igazságügyi döntés, amelyet három független, 
pártatlan bíró hozott meg” – mondta a legmagasabb jogi in-
tézmény, a Semmítőszék főügyésze az RTL kereskedelmi rá-
diónak adott interjúban. 

A párizsi büntetőbíróság döntése „a törvényeknek megfe-
lelően, a nemzet képviselői által megszavazott szövegek al-
kalmazásával született” – hangsúlyozta Rémy Heitz, 
elfogadhatatlannak minősítve a bírák elleni, erősen szemé-
lyeskedő támadásokat és fenyegetéseket, amelyek büntetőjogi 
felelősségre vonást vonhatnak maguk után. 

A főügyész „megdöbbentőnek” nevezte, hogy az ítéletet 
hozó bíróság elnökét védelem alá kellett helyezni. 

A Marine Le Pen által hétfő este a TF1 kereskedelmi tele-
vízióban használt kifejezések a Semmítőszék vezetője szerint 
„teljesen túlzóak” voltak.  „A döntés egy olyan tárgyalás 
végén született, amely a tisztességes eljárás minden jegyét 
magán viselte, két hónapig tartó vitát és évekig tartó nyomo-
zást követően” – emlékeztetett. 

Marine Le Pen szerint a párizsi büntetőbíróság politikai 
döntést hozott azzal, hogy azonnali hatállyal öt évre eltiltotta 

a politikai választásokon való indulástól, s ezzel a célja, hogy 
megakadályozza, hogy elindulhasson és megválasszák a 
2027-es elnökválasztáson. „A jogállamiságot teljesen sérti ez 
a döntés” – mondta a francia ellenzéki politikus hétfő este a 
legnézettebb hírműsorban. 

Rémy Heitz kiemelte: a bírák a hatályos „törvényt és a tör-
vény által előírt szankciókat alkalmazták”. 

A főügyész arra a 2016-ban megszavazott, a korrupció el-
leni küzdelem szigorítását célzó, ideiglenes végrehajtással 
történő eltiltásra – azaz a fellebbviteli határozat megvárása 
nélküli azonnali alkalmazásra – utalt, amely politikusok ja-
vaslatára került bele a törvénybe. A 2016-os vitában a Nem-
zeti Tömörülés támogatta a szöveget, s a többi párthoz képest 
szigorúbb megoldást, a közügyektől történő örökös eltiltást 
javasolt hűtlen kezelés miatt elítélt politikusok esetében, de 
ezt a Nemzetgyűlés nem támogatta. Az utóbbi években több, 
hűtlen kezelés miatt elítélt politikus esetében is alkalmazták 
a végül megszavazott, korlátozott időre történő azonnali el-
tiltást. 

A fellebbviteli perrel kapcsolatban a Semmitőszék vezetője 
elmondta, hogy a párizsi fellebbviteli bíróság feladata eldön-
teni, hogy a 2027-es elnökválasztás előtt megtartható-e a má-
sodfokú per. 

„Technikailag valószínűleg lehetséges, de meg kell vizs-
gálnunk, hogy mi a bírósági menetrend” – mondta, hozzátéve, 
hogy az időpontok „valószínűleg viszonylag hamarosan” is-
mertté válnak.  (MTI) 

A francia Semmítőszék főügyésze szerint:  
Marine Le Pen ítélete nem politikai döntés 

Súlyosnak és erőszakosnak nevezte Olaszországban az európai ügyekért 
felelős tárca nélküli miniszter hétfőn reggel, hogy a ramadánt lezáró imád-
ságon Giorgia Meloni miniszterelnök fényképét égették el a torinói muszlim 
közösség tagjai. 

Tommaso Foti közleményben han-
goztatta, hogy a Torinóban az iszlám 
böjti hónap végén tartott csoportos imád-
ság „méltatlan előadásba torkollott: Gi-
orgia Meloni miniszterelnök fényképét 
elégették Allah akbar kiáltásokkal”. 

A miniszter szerint az ország intézmé-
nyei elleni súlyos és erőszakos támadás-
ról van szó, amelynek nem tulajdo- 
nítanak megfelelő jelentőséget mind-
azok, akik továbbra is befogadásra és to-
leranciára hivatkoznak.  

Foti hangsúlyozta, hogy az iszlám 
imán felszólalt az ellenzéki Demokrata 
Párt (PD) polgármestere, valamint a to-
rinói szélsőbaloldali csoportok tagjai is 
jelen voltak. 

Az északolasz város volt ipari ne-
gyede egyik szabadtéri helyszínén, a 

Parco Dorában vasárnap délután közel 
harmincezren vettek részt a ramadán zá-
róünnepségén, amelynek végén palesz-
tinbarát tüntetést tartottak. Giorgia 
Melonié mellett az Európai Bizottság el-
nökének, Ursula von der Leyennek a 
fényképét is elégették. 

Róma után Torinóban épül az ország 
második engedélyezett mecsetje, ame-
lyet a marokkói uralkodó finanszíroz. 

A toszkánai Pratóban vasárnap a 
Szent Domonkosról elnevezett plébánia- 
templom egyik udvarán tartották a rama-
dán lezárását a helyi bengáli közösség 
kétszáz tagjával. Az imámok kértek 
helyszínt Giovanni Nerbini püspöktől, 
akinek választása a katolikus szertartá-
sokra nem használt templomudvarra 
esett a kora reggeli órákban: „megfelelő 

helyszínt kerestem a muszlimok igényeit 
és saját tereink tiszteletét is figyelembe 
véve” – nyilatkozta a püspök, aki az ima 
végén az imámokkal megivott egy kávét 
a templom előtti téren egy presszó tera-
szán. 

A textiliparáról ismert, több mint 196 
ezer lakosú Pratóban él – tavaly decem-
beri adatok szerint – a lakosság arány-
ához viszonyítva a legtöbb letelepedett 
bevándorló, majdnem ötvenezren. 

A Milánóhoz tartozó Pioltello egyik 
nyolcosztályos általános iskolájában hét-
főn oktatási szünetet tartanak arra hivat-
kozva, hogy a közel 1200 diák 43 
százaléka muszlim.  

Ez az egymást követő második év, 
hogy Pioltello iskolája a ramadán utolsó 
napján bezárja kapuit. 

A 36 ezres településen tízezer musz-
lim él és dolgozik. 

Nápolyban vasárnap és hétfőn a bel-
város legnagyobb terein tartanak imát a 
böjti hónap végén. (MTI) 

Giorgia Meloni fényképét égették el Torinóban 

Donald Trump amerikai elnök szerint Vlagyimir Putyin orosz elnök tartani 
fogja magát az ukrajnai háború lezárásról szóló ígéretéhez, de ha nem így 
lesz, az Egyesült Államok kész másodlagos vámokkal sújtani az orosz olaj-
kereskedelmet. 

Donald Trump a fehér házi dolgozó-
szobájában újságírók kérdéseire vála-
szolva hétfőn hangsúlyozta, azt akarja 
látni, hogy Vlagyimir Putyin megál- 
lapodik a háború befejezéséről, ami az 
emberek életét is megkíméli. Az ameri-
kai elnök rámutatott, hogy heti mintegy 
2500 orosz és ukrán katona hal meg a 
háborúban, aminek szeretne véget vet- 
ni. 

Donald Trump reményét fejezte ki, 
hogy Volodomir Zelenszkij ukrán elnök 
is tartja magát a háború lezárásának 
szándékához.  

Kijelentette, hogy bizonyos informá-
ciói szerint az ukrán fél újra akarja tár-
gyalni az ásványkincsekről az Egyesült 
Államokkal kidolgozott megállapodást, 
és annak részévé akarja tenni a NATO-
tagságot. Donald Trump megismételte, 
hogy nem tartja lehetségesnek Ukrajna 
csatlakozását a katonai szervezethez. 

Donald Trump a hétvégén egy inter-
júban elégedetlenségét fejezte ki Vlagyi-
mir Putyin nyilatkozatai miatt, és 
kilátásba helyezett az orosz kőolajat ter-
helő úgynevezett másodlagos vámokat. 

Szavai szerint az intézkedéshez akkor 
folyamodna, ha úgy látná, hogy a hábo-
rút lezáró békemegállapodás az orosz 
elnök hozzáállása miatt meghiúsul.  

A másodlagos vám kivetésekor azon 
országok, amelyek orosz kőolajat vásá-
rolnak, külön vámot lennének kötelesek 
fizetni az Egyesült Államokba irányuló 
kereskedelmi tevékenységük után. 

A fehér házi eseményen Donald 
Trump megerősítette, hogy április 2-án 
aláírja az új vámokról szóló rendeletet, 
aminek alapja a viszonosság lesz. Meg-
ismételte azt az érvét, miszerint az Egye-
sült Államok az új vámrendszerrel annak 
akar véget vetni, hogy kereskedelmi 
partnerei kihasználják. Megjegyezte, 
hogy azon országok, amelyek nem jártak 
el méltánytalanul, és „nem kerestek va-
gyonokat” az Egyesült Államokkal való 
kereskedelemből, jól fognak járni. 

Donald Trump azt is kifejtette, hogy 
a várakozások szerint a vámoknak kö-
szönhetően rövid időn belül 5 ezer mil-
liárd dollárnyi befektetés valósulhat meg 
az Egyesült Államokban, részben kül-
földi cégek, részben amerikai vállalatok 

részéről, amelyek a vámok miatt inkább 
az országba hozzák a termelést. 

Az amerikai elnök az Egyesült Álla-
mokkal szembeni méltánytalan kereske-
delem címén azt említette, hogy az adott 
országok nagyobb vámot alkalmaznak az 
amerikai termékekre, mint amit az Egye-
sült Államok az onnan érkező termékekre 
kivet. Ennek a gyakorlatnak vetne véget 
a viszonosságra épülő vámrendszerrel, 
aminek lényege a partner által alkalma-
zottal megegyező vámtarifák. Donald 
Trump hétfőn olyan elnöki rendeletet írt 
alá, amelyben szigorú fellépésre, a törvé-
nyek maradéktalan végrehajtására adott 
utasítást a szórakoztató- és koncertipar-
ban elterjedt másodlagos jegykereskede-
lemmel szemben. A iparág és a közönség 
védelméről szóló intézkedés felszólítja a 
Szövetségi Kereskedelmi Bizottságot és 
az igazságügyi minisztériumot, hogy te-
gyenek lépéseket, és erre szólítja fel az 
egyes államok igazságszolgáltatásait ve-
zető főügyészeket is. 

Az elnök annak a gyakorlatnak akar 
véget vetni, hogy egyes szereplők – sok-
szor a törvényt megkerülve – különböző 
automatizált informatikai eszközök és 
programok révén nagy mennyiségű 
jegyet vásárolnak fel, majd azt a másod-
lagos kereskedelemben feláron értékesí-
tik. (MTI)

Donald Trump bizakodó  

Digitális anyakönyvi kivonatok 
Kolozsváron  

Hétfőtől digitális változatban is kiállítják a Kolozs 
megyei hivatalok a születési, házasságkötési, vá-
lási és a halotti bizonyítványokat – jelentette be a 
Kolozs Megyei Tanács. Az intézmény közleménye 
szerint március 31-étől a megye összes polgár-
mesteri hivatalában működik az anyakönyvi kivo-
natok kiadásához az integrált információs 
rendszer. A megyei tanács szerint ez azt jelenti, 
hogy a hivatalnokok kizárólag elektronikus formá-
ban vezetik be az adatokat, töltik ki a bizonyítvá-
nyokat, és digitális változatban adják ki az iratokat. 
Kérésre a bizonyítványok nyomtatott formában is 
kiadhatók. Kolozs megye lakosság-nyilvántartási 
hivatala digitalizálta az 1921. január elseje és 
2020. december 31-e között kiállított anyakönyvi 
kivonatokat, összesen  8 millió (19 ezer kötetnyi) 
iratot. (Agerpres)  

Munkanélküliség februárban  
Az Országos Statisztikai Intézet (INS) kedden köz-
zétett szezonális és naptárhatásoktól megtisztított 
adatai szerint 2025 februárjában 5,6 százalék volt 
a munkanélküliségi ráta Romániában, 0,1 száza-
lékponttal magasabb, mint januárban. A 15 és 74 
év közötti állástalanok száma 2025 februárjában 
456.800 fő volt, több, mint az előző hónapban 
(450.900 fő), vagy az előző év azonos hónapjában 
(436.300 fő). A 25 és 74 év közöttiek munkanélkü-
liségi rátáját 4,3 százalékra becsüli az INS, ehhez 
a korosztályhoz tartozott a munkanélküliek 72,5 
százaléka. A fiatalok (15-24 év közöttiek) körében 
továbbra is magas, 26,3 százalékos a munkanél-
küliség. (Agerpres)  

7 kilogramm kannabisz 
Őrizetbe vett az Arad Megyei Rendőrség egy 30 
éves férfit, miután tetten érték több mint 7 kilog-
ramm kannabisz eladása közben, amelyért 18.900 
eurót kért – közölte kedden a rendőrség. A nyo-
mozó hatóságok ezt követően négy helyszínen tar-
tottak házkutatást, és különböző terhelő 
bizonyítékokat foglaltak le, köztük egy autót, ame-
lyet a drogkereskedelem lebonyolításában hasz-
náltak. A férfit 24 órára őrizetbe vették, és kérni 
fogják a bíróságon előzetes letartóztatásba helye-
zését drogkereskedelem miatt. (Agerpres) 

Államkötvények véradóknak  
A Pénzügyminisztérium április 4-én újabb kötvé-
nyeket bocsát ki a Fidelis program keretében, 
amelyben a véradók kedvezményes feltételek mel-
lett juthatnak hozzá az államkötvényekhez – jelen-
tette be kedden a tárca. Az idei harmadik, április 
4-11. közötti jegyzési időszakban a véradók által 
megvásárolható egyéves futamidejű kötvények 7,6 
százalékot kamatoznak. További előny a véradók 
számára, hogy esetükben az 5000 lejes alsó fel-
vásárlási küszöb 500 lejre csökken, a felső küszöb 
pedig 100.000 lejre nő. A kedvezménnyel akkor él-
hetnek, ha igazolni tudják, hogy a 2024. október 1. 
óta eltelt időszakban vért adtak. (Agerpres) 

ülő orvosoknál nem volt útlevél, így nem engedték to-
vább őket. Amint azt az orvos nyilatkozta, könyörögtek 
nekik, lediktálták a személyi számukat, mégsem voltak 
hajlandók a két mentőautót átengedni. Végül majd fél-
órányi feltartóztatás után voltak szívesek útjukra bo-
csátani őket. Ameddig a mentőautók a helyszínre értek, 
a kislány és édesapja meghalt.  

Persze, van hivatalos magyarázat, miszerint ilyen 
esetben a célország hatóságai egyáltalán nem kötele-
sek átengedni a rohamkocsit; vagy hogy ez csak az 
adott ország kérésére történhet; az adott orvosi cselek-
ményeket az adott országban is engedélyezni kell; az 
orvosok követték el a legnagyobb hibát, mert nem volt 
náluk személyi igazolvány, és ez mind igaz. De ha hu-
mánus oldalról közelítjük meg a dolgot, ha csak egy 
picit is belehelyezzük magunkat annak az édesanyának 
a helyzetébe, aki haldokló férje és leánya mellett hiába 
várja a mentőket (majd megtudja, hogy azok milyen 
okból nem érkeztek meg), és akinek tehetetlenül végig 
kell néznie pár bürokrata határőr istenkomplexusa 
miatt a halálukat, akkor egyrészt örülhetünk annak, 
hogy az ország nyugati határain (végre) megszűnt min-
dennemű ellenőrzés, másrészt elgondolkodhatunk azon, 
hogy vajon ilyen esetben a törvény van érettünk, vagy 
mi vagyunk a törvényekért?  

További kommentár, azt hiszem, felesleges. 

Gyilkos bürokrácia 
(Folytatás az 1. oldalról)



Tizenhét, a megye különböző részeiről érkező tehetséges kis óvo-
dás szavalt és énekelt szombaton a marosvásárhelyi Ariel Ifjúsági 
és Gyermekszínház hangulatos tavaszi erdővé varázsolt színpa-
dán. A szervező óvodapedagógusok idén is igazi mesevilágba ka-
lauzolták a kis óvodásokat, akik részt vettek az Ó, ha cinke volnék 
című szavaló- és gyermekdal-vetélkedő megyei szakaszán. 

Menyhárt Borbála 

A körzeti szakaszok első helye-
zettjei, Maros megye legtehetsége-
sebb szavalói és gyerekdalénekesei 
gyűltek össze szombat délelőtt szü-
leik és felkészítő óvónőik kíséreté-
ben, hogy szavalataikkal és dala- 
ikkal „elővarázsolják” a katicabo-
gár elveszett pöttyeit. A tavasz-, pil-
langó-, valamint méhecsketün- 
dérek, azaz Baricz Gyöngyi, Hideg 
Ágnes és Nagy Emőke óvónők jó 
hangulatú játékba hívták a megyei 
döntőbe jutott kis tehetségeket, akik 
maguk is a választott vershez, da-
locskához illő jelmezbe bújtak: ka-
ticabogarak, nyuszik, kiskutyák, 
tarisznyás legénykék voltak, vala-
mint az esti elalvásnál a szüleivel 
dacoló pizsamás kislány is szín-
padra lépett, hogy előadja a vicces 
versikéjét.  

Összesen tizenhét kis óvodás bű-
völte el színészi tehetségével és bá-
torságával a zsűri három tagját: 
Kovács Júlia magyar nyelvű óvodai 
oktatásért felelős szaktanfelügyelőt, 
valamint Tegla Annamária és Ud-
varhelyi Margit óvodapedagóguso-

kat. Az aprónépet, de még a felnőt-
teket is magával ragadó mesebeli 
forgatókönyvről és díszletről a szer-
vezők, a három tündérjelmezbe bújt 
óvónő, valamint kolléganőik, Cseh 
Emőke, Frunza Katalin, Iszlai 
Réka-Melánia, Muresan Réka, 
Szathmáry Andrea-Izabella és Szu-
cher Zsuzsanna óvoda-pedagógu-
sok gondoskodtak. 

A kis tehetségeket és szüleiket 
Antal Levente Mihály főtanfel-
ügyelő-helyettes is köszöntötte, a 
díjazást megelőzően pedig Kovács 
Júlia szaktanfelügyelő elismerően 
szólt a gyerekekhez, amiért ilyen 
bátran közönség elé álltak. Mint 
mondta, ebben a korban a versengés 
önmagában nem lényeges, hanem 
sokkal inkább az a bátorság, amely-
lyel kiállnak a közönség elé, hogy 
előadják verseiket és dalaikat. Ez a 
tapasztalat erősíti önbizalmukat, 
fejleszti kommunikációs készségü-
ket, bővíti a szókincsüket, és a ké-
sőbbi tanulás iránti kíváncsiságukat 
is serkenti. 

– A vers és a dal fontos szerepet 
játszik az óvodás gyermekek éle- 
tében. Gyermekkorban a ritmus, a 

rím, az ének és a mondóka olyan 
természetes eszközök, amelyek ész-
revétlenül formálják a kicsik nyelvi 
készségét, érzelmi világát és zenei 
érzékét. Az óvodai nevelésben a 
vers és a dal egyaránt a nyelvi fej-
lődést szolgálja, erősíti az emléke-
zetet, a figyelmet és az önkifejezés 
képességét. A zene és a költészet 
egyszerre segít a világ megismeré-
sében és a gyermekek személyisé-
gének kibontakoztatásában. A vers 
a szavak zeneiségével, a ritmusával, 
a jelentésrétegeivel hívja játékba a 
gyermeki fantáziát, míg a dal a han-
gokkal, a dallammal teszi mindezt 
még érzékletesebbé – emelte ki a 
szaktanfelügyelő. 

A zsűri az értékelés során figye-
lembe vette többek között a tiszta, 
érthető beszédet, az előadásmód ki-
fejezőerejét, de azt is, hogy a gye-
rekek mennyire voltak jelen az 
előadásukban, hogyan bújtak sze-
repbe, mennyire tudták átadni az 
adott mű hangulatát, üzenetét. A 
szavalók közül első lett Bondor Si-
meon (Serafim Duicu Általános Is-
kola, 8-as Számú Normál Programú 
Óvoda), II. hely: Székely Gergő 
Benjámin (Ádámosi Általános Is-
kola, Sövényfalvi Normál Prog-
ramú Óvoda), II. hely: Nagy 
Aaminah Vivienne (Mihai Viteazul 
Általános Iskola, Csodálatos Berek 
Napközi Otthonos Óvoda), III. 
hely: Szántó András (Elvarázsolt 

Házikó Óvoda, Marosludas), III. 
hely: György Dorka (Kemény János 
Általános Iskola, Marosvécs, Disz-
najói Normál Programú Óvoda), III. 
hely: Takács Hilda (6-os Számú 
Napközi Otthonos Óvoda, Maros-
vásárhely).  

Dicséretben részesült: Török 
Hunor (Nyárádmagyarósi Általános 
Iskola, Nyárádselyei Normál Prog-
ramú Óvoda), Lengyel Adelin (S. 
Illyés Lajos Általános Iskola, Szo-
váta), Kara Meyrem Anett (Aurel 
Mosora Általános Iskola, 2-es 
Számú Napközi Otthonos Óvoda, 
Segesvár), és Bordi-Zima Bence 
(Apafi Mihály Általános Iskola, 
Nagyernye, Sáromberki Normál 
Programú Óvoda). 

A gyerekdal kategóriában az első 
helyet Török Ignácnak (Szent 
György Általános Iskola, Bambi 

Napközi Otthonos Óvoda, Maros-
szentgyörgy) ítélte oda a zsűri, II. 
hely: Fábián Kristóf (S. Illyés Lajos 
Általános Iskola, Szováta), III. hely: 
Zsigmond Miriám (Aurel Mosora 
Általános Iskola, 2-es Számú Nap-
közi Otthonos Óvoda, Segesvár), és 
Szász Írisz (Elvarázsolt Házikó 
Óvoda, Marosludas). Dicséretben 
részesült: Csomai Anna Zoé (Ke-
mény János Általános Iskola, Ma-
rosvécs, Disznajói Normál Prog- 
ramú Óvoda) és Ferencz Zsófia 
Ágota (Szászbogácsi Általános Is-
kola, Magyarsárosi Normál Prog-
ramú Óvoda). A zsűri különdíját 
Feiffer Kamilla (Udvarfalvi Normál 
Programú Óvoda) érdemelte ki. 

Az eseményen a szervezőcsapat 
külön köszönetet mondott a támo-
gatóknak, akik segítségükre voltak 
a vetélkedő lebonyolításában, a Ro-
mániai Magyar Pedagógusok Szö-
vetségének, a Kreatív és a Novum 
kiadóknak, a Creatoys csapatának, 
valamint a balavásári és a Timko 
pékségeknek. 

A megye legügyesebb óvodásai az Ó, ha cinke volnék című vetélkedőn 
Verssel és dallal csillogtatták meg tehetségüket 
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az új csarnok felülete kisebb lesz, a főtér 
felőli és a kaszárnyák felőli részen zöld- 
és gyalogosövezetet alakítanak ki, ami 
tér 30%-át teszi ki.  

75 millió lejes beruházás 
– A cél az, hogy civilizált, nyugati tí-

pusú kereskedelmi környezetet alakítsa-
nak ki. A piac közkedvelt részei 
megmaradnak, viszont a mai elvárások-
nak megfelelően fognak üzemelni. Pél-
dául a miccsező megmarad, lesz kávézó 
is, és étkezni is lehet, hiszen a helyben 
étkezés a piac, a vásár fontos vonzereje. 
Gondoljunk csak a lisszaboni, a firenzei, 
a madridi vásárcsarnokokra, ahol helyi 
különlegességeket kínálnak, s ezzel 
nagy turistacsalogató helyekké váltak, 
de a helyiek is szívesen megfordulnak 
ott. Ezt a tendenciát követjük. A lényeg 
az, hogy a vásárcsarnokban nagy, flexi-
bilis terek lesznek, amit igény szerint át 
lehet rendezni, s ahol helyet kapnának a 
mai piacon működő kereskedők. Szeret-
nénk kis műhelyeket és manufaktúrákat 
is bevonzani, például a seprűkészítőket, 
a fonott kosarat készítőket, akik jelenleg 
a nagypiacon jelen vannak. Itt is ugyan-
úgy kellene lennie, hogy minél széles-
körűbb legyen a kínálat – mondta Iszlai 
Tamás.  

A beruházás 75 millió lejbe kerül, 
amit a piacigazgatóság fog finanszí-
rozni. A kivitelezést 36 hónapra tervez-
ték.  

A kiköltöztetett kereskedők helyet 
kapnak az új vásárcsarnokban 

Jogos-e felvetni a kérdést, hogy érde-
mes-e a városnak az oroszpiac helyére 
egy vásárcsarnokot építeni, amikor vá-
rosszerte megszaporodtak a kereske-
delmi egységek, lásd a város 
bejáratainál levő nagy bevásárlóközpon-
tokat, az új ócskapiacot és az ott talál-
ható üzletházat.  

Iszlai Tamás a kérdésre azzal érvelt, 
hogy a csarnok létjogosultsága a jelen-

legi kihasználtság mutatói szerint volt 
kiszámítva.  

– Az oroszpiac jelenleg száz család-
nak biztosítja a megélhetést, az új vásár-
csarnok is ugyanennyi családnak, 
vállalkozásnak biztosít majd kereske-
delmi felületet. A csarnokban több mint 
100 kibérelhető üzlethelyiség lesz, de 
valószínű, hogy ha megépül a csarnok, 
ennél nagyobb lesz érdeklődés. A város-
vezetés, személyesen a polgármester tár-
gyalt a kereskedőkkel, akik megértették, 
hogy mi a célja az átalakításnak, de ag-
godalmukat fejezték ki amiatt, hogy mi 
lesz velük, amíg az építkezés folyik. 

Az oroszpiac helyébe tervezett vásár-
csarnoknak elkészült tehát a megvalósít-
hatósági tanulmánya, következik a 
műszaki terv elkészítése, a munkálatok 
elvégzésére vonatkozó versenytárgyalás 
kiírása. Körülbelül egy év múlva kell az 
üzleteknek kiköltözniük. A lényeg, hogy 
az építkezés mielőbb befejeződjön, hogy 
a kereskedők ne veszítsék el a mostani 
vevőkört.  

A mélygarázs és az alagsor túlzottan 
megemelte volna a költségeket 
Sokan érdeklődtek, hogy miért nem 

épül a csarnok alá parkoló, hogy ezzel 
megoldják a parkolási gondokat. A ter-
vezők szerint nem lett volna célszerű 
parkolót építeni, mert a jelenlegi parko-
lók megmaradnak.  

A bukaresti Colectivben történt tragé-
dia után az ISU új tűzvédelmi szabály-
zatot adott ki, amely megszigorítja az 
engedélyeztetési feltételeket. Ez érthető, 
ha figyelembe vesszük, hogy az orosz-
piacon is, a Transilvania kereskedelmi 
központban is pusztított tűz.  

Ha az új vásárcsarnok mélygarázsos 
változatát fogadták volna el, a tűzvé-
delmi szabályozások miatt nagyon meg-
nőtt volna a létesítmény költsége. A 
mélygarázsos, alagsoros változatot a ter-
vező 88 millió lejre értékelte, az új elő-
írások szerint azonban a költségek 
meghaladták volna a 100 millió lejt. 

Kétszintes vásárcsarnok épül

Egy sírkő leborult, és méretes, összetöredezett faágak hevertek napokig a marosvásárhelyi 
református temetőben a sírokon, valamint a sírok közötti részeken, miután egy fenyőfa ki-
dőlt. A fotók egy közösségi oldalon, egy marosvásárhelyi csoportban láttak napvilágot, és 
bár az ágakat azóta elhordták az alkalmazottak, a hozzászólók közül nagyon sokan nehez-
ményezték, hogy a református sírkert tisztaság terén igencsak alulmarad a városi teme-
tőkkel szemben. A református temető gondnoka szerint már önmagában az, hogy a sírkert 
tele van fákkal, nagyon megnehezíti a tisztán tartását, hiszen a fákról folyamatosan hul-
lanak a levelek, apróbb ágak, ugyanakkor négy alkalmazottal kell megoldják a temetőta-
karítást, ugyanazokkal, akik a sírásást is végzik. 

Menyhárt Borbála 

Nemes István, a marosvásárhelyi református 
temető gondnoka megkeresésünkre elmondta, 
egy kidőlt fa okozta ezt a helyzetet, a méretes fe-
nyőfát a temető alkalmazottai felaprították, és el-
kezdték összeszedni, illetve elhordani, azonban 
„közbeszóltak” a temetések. Azokban a napok-
ban több elhunytat kísértek utolsó útjukra a re-
formátus sírkertben, ezért a dolgozóknak 
elsősorban a temetésekkel kapcsolatos teendőket 
kellett ellátniuk, emiatt néhány napig a sírokon, 
valamint az ezek közötti járdarészeken maradtak 
a feldarabolt faágak, amelyeket azóta már elhord-
tak. 

A gondnok hangsúlyozta, négy sírásót foglal-
koztatnak, akiknek az elsődleges feladata a teme-

tések előkészítése, a sírok kiásása, másodsorban 
pedig a temetőben felgyűlt szemét összeszedése, 
a sírok közötti sétány takarítása, illetve ők hord-
ják el a lehullott faágakat is. 

A tisztasággal kapcsolatos kifogásokra rea-
gálva a gondnok rámutatott, hogy a városi teme-
tőkkel ellentétben, a református sírkert tele van 
fákkal, amelyekről folyamatosan hullanak leve-
lek, ágak, próbálnak odafigyelni a tisztaságra, il-
letve arra is, hogy az elkorhadt fákat kivágják, 
vagy az ágakat vágják le, hogy elkerüljék a bal-
esetveszélyt. A hulladékelszállító vállalattal meg-
állapodásuk van, amikor megtelik a konténer, 
telefonon jelzik a cégnek, hogy vigye el a sírkert-
ben összegyűlt szemetet, azonban van helyzet, 
amikor két nap alatt két konténert is meg tudná-
nak tölteni, de nem viszik el azonnal.  

A városi temetőkkel ellentétben 
Sokan kifogásolják a tisztaságot  

a marosvásárhelyi református sírkertben 
(Folytatás az 1. oldalról)

Fotó: Szucher Zsuzsanna 



Nagy Székely Ildikó 

Tókát középiskolás éveimben is-
mertem meg egy házibuliban. Nem 
jártunk egy iskolába, és az érdek-
lődési körünk sem egyezett túlságo-
san – a könyvek szeretetét kivéve –, 
de volt egy közös tapasztalatunk, 
ami felért egy életérzéssel: mind-
ketten tudtuk, milyenek az álom-
kergető, szobasötét „fehér” 
éjszakák. Más-más okból éltük ezt 
át, és úgy gondolom, az enyém nem 
is igazán lényeges – vagy ha 
mégis, egy másik alkalommal térek 
majd ki rá –, a Tókáé viszont az el-
múlt hetek próbavizsgás időszaká-
ban egészen időszerűvé vált. Ezért 
kértem arra régi ismerősömet, ha-
verinámat – mert barátnőknek 
éppen nem lehetett minket nevezni 
a forrongó tinikorban –, hogy 
idézze fel velem az akkori idősza-
kot. Nem egy itthoni kávézóban 
vagy sörözőben indultunk a múlt 
nyomába, hanem a virtuális tér 
egy közös ösvényén, egy otthonü-
lésre biztató, esős péntek délelőt-
tön. Messengeres beszélgetésünk- 
ről Tóka – „becsületes” nevén An-
tónia – beleegyezésével hangfelvé-
telt készítettem, azt próbálom most 
valamilyen szinten visszaadni. 

– Emlékszel arra a lila virágos 
blúzomra, amit az ismeretségünk 
kezdetén a legtöbb buliba felvet-
tem? Az volt a kedvencem – vágott 
Tóka rögtön a dolgok közepébe.  

– Egyszer arra mentem haza a su-
liból, hogy anyu éppen abban a 
blúzban méregeti magát a tükör 
előtt – ő is olyan vékony testalkatú 
volt akkoriban, mint én –, és körül-
ötte vastagon gyűrűzik a szeszes 
ital szaga. Meglepődött, amikor 
meglátott – igaz, korábban is ér-
keztem a kelleténél, az utolsó két 
tanórát ugyanis már nem bírtam 
végigülni –, de nem kezdett kérde-
zősködni, csak bizonytalan léptei-
vel elindult felém, aztán szorosan 
magához ölelt. A következő pilla-
natban összehányta magát, termé-
szetesen a blúzom sem úszta meg 
szárazon. Sosem viseltem többet 
azt a ruhadarabot. Anyu fel sem 
fogta a helyzet abszurditását, csak 
nekifogott sírni, én pedig szinte 
kővé dermedve meredtem rá, és fo-
galmam sem volt, mit mondjak 
vagy tegyek. Később tudtam meg, 
hogy apám miatt itta le magát, aki 
már évek óta nem tekintette őt 
nőnek. 

– Talált magának valaki mást 
édesapád? – kérdeztem. 

– Nem tudok róla, hogy félrejárt 
volna, egyszerűen csak belefáradt 
a házaséletbe a mindig magas hő-
fokon égő anyámmal, és – az esti 
sportműsorok kivételével – semmi-
lyen izgalomra nem vágyott már. 
Talán ebben a kettejük közötti kor-
különbség is szerepet játszott, 
apám ugyanis több mint tíz évvel 

volt idősebb anyunál. Mindene-
setre akkoriban, 18 éves fejjel kép-
telen voltam megérteni a kettejük 
kapcsolatát, csak azt tudtam, hogy 
anyám már kora délután bűzlik az 
alkoholtól, és én nem tehetek sem-
mit, amivel visszahozhatnám a 
régi, drámamentes életünket. A 
helyzetet csak fokozta, hogy szür-
kületkor, miután valamennyire ki-
józanodott, menetrendszerűen 
indult „levegőzni”, és legtöbbször 
jóval éjfél után tántorgott haza. 
Nagyon aggódtam, hogy baja esik, 
és amíg apám békésen horkolt a 
nappaliban, én az ablak mellett 
virrasztottam. Csak akkor tudtam 
lefeküdni, amikor meghallottam, 
hogy fordul a kulcs a zárban, de a 
legtöbbször azután sem jött álom a 
szememre. Sokszor hajnalig forgo-
lódtam, amikor pedig csengetett az 
ébresztőóra, egyszerűen csak le-
nyomtam, és végre elszundítottam. 
Egyre rendszeresebbé vált ez a for-
gatókönyv, a szüleim azonban nem 
sokat vettek észre belőle. Apám szó 
szerint a munkába menekült, és 
erre meg is volt a nyomós oka, mi-
után anyut kitették a gyárból, ahol 
tizenvalahány évet húzott le. Ta- 
lán miattam nem lépett ki a házas-
ságból, vagy egyszerűen csak ké-
nyelmi okokból, mert tiszta pilla- 
nataiban anyám továbbra is eleget 
tett az otthoni feladatoknak: főzött, 
mosott, inget vasalt. Egy idő múlva 

munkát is talált egy éjjeli bárban, 
abban az időszakban még többet 
szorongtam miatta. Közben jött a 
próbaérettségi, amire az adott kö-
rülmények között esélytelen volt 
felkészülnöm. Már az nagy erőfe-
szítésembe került, hogy egyáltalán 
elmenjek a vizsgákra, az átmenő 
jegyet pedig csak magyarból írtam 
meg. Igaz, ennek akkor sem volt 
tétje. A helyzet a továbbiakban sem 
javult. Amikor egy-egy álmatlan 
éjszaka után hazajöttem az iskolá-
ból, épp csak bekaptam valami 
ebédfélét, és feküdtem is le. Késő 
estig aludtam, utána pedig regge-
lig virrasztottam. Egy időben meg-
próbáltam a tanulásra fordítani ezt 
az időt, de csak kínlódtam a román 
elemzések memorizálásával, és 
előbb-utóbb minden összemosó-
dott a fejemben. Így aztán inkább 
olvasgattam, és közben igyekeztem 
teljesen elszigetelődni a valóság-
tól.  

– Meddig tartott ez az állapot? 
– szólaltam meg újra. 

– Majdnem az érettségiig. Ak-
korra már annyi hiányzásom gyűlt 
össze az iskolában, hogy majdnem 
meg kellett ismételnem az évet, 
csak az osztályfőnököm jóindula-
tán múlt, hogy mégsem így történt. 
Anyám közben megismerkedett va-
lakivel az új munkahelyén, és újra 
kivirult. Nem mondom, hogy nem 
nyúlt többet a vodkához meg a pá-

linkához, de már nem itta le magát 
a sárga földig. Apám eddig bírta, 
a harmadik szereplő feltűnésével – 
akit anyám meg sem próbált eltit-
kolni – már nem volt hajlandó to-
vább „üldögélni” ebben a nyo- 
masztó házasságban. Miután el-
költözött, úgy éreztem, nekem sincs 
már maradásom. Az érettségim, 
persze, nem sikerült, de ez akkori-
ban nem is nagyon érdekelt. Adó-
dott egy lehetőség, hogy kimenjek 
Németországba egy vendégházba 
dolgozni, és mivel én már az álta-
lános iskolában is németes voltam, 
kaptam az alkalmon.  

– Jó döntés volt? 
– A lehető legjobb. Egy egészen 

más világ tárult ki előttem, sok fi-
atallal, akik ugyanott dolgoztak, 
ahol én, közös kirándulásokkal és 
végül a beteljesült szerelemmel. 
Idén nyáron lesz tizenöt éve, hogy 
összeházasodtunk, és van egy cso-
daszép nyolcéves kislányunk. 
Anyagilag megengedhetjük ma-
gunknak, hogy a hagyományos 
családmodellt kövessük, a párom a 
pénzkereső, én az „otthontündér”, 
ahogy gyakran emleget. Mielőtt 
megkérdeznéd – mert tudom, hogy 
nem úszom meg a kérdést –, mon-
dom magamtól: azóta sincs meg az 
érettségim. Beszippantott magába 
a kinti szabadság, és már nem volt 
erőm ezért a lezáratlan fejezetért 
visszatérni. De ez eddig még egy-
szer sem okozott álmatlanságot, és 
remélem, hogy ezután a beszélgetés 
után sem fog. 

HÉTKÖZNAPI TÖRTÉNET
Az álomkergető 

Április bolondja! Sokan megtré-
fálták önt tegnap, kedves olvasó? 
Nekem meggyőződésem, hogy engem 
többen is lépten-nyomon átvertek. És 
nem csak tegnap, április elsején! Nap 
mint nap ez történik. Velünk. Nem 
csupán velem! Ha kell, ha nem, fel-
mászatnának a toronyba, megkér-
dezni, hány óra. Mindazok, akiknek 
valamiképpen módjában áll megté-
veszteni egyént, közösséget, nagyobb 
léptékben a társadalmakat, az embe-
riséget, becsapásra játszanak. Főleg 
akkor, ha ebből valamilyen előnyre, 
nyereségre számítanak. Vagy egysze-
rűen csak rosszaságból. Manapság 
csúcstényező a rosszindulat. Fél ti-
zenkettő! – mondja a bolondos kis 
rigmus. Bolond mind a kettő! Ha már 
világméretű fogalmat is bevetettem, 
biztos mindannyian ugyanarra a két 
csúcsvezetőre gondoltunk. Ők úgy 
megtréfálhatnak, hogy abból min-
denkinek kampec lesz, még akkor is, 
ha 72 órára biztosítunk magunknak 
és családunknak túlélő készletet. 
Azért csak tessék! De nézzék meg, mit 
vesznek, az átverés abban a csomag-
ban is benne lehet! Most látom, 
csupa felkiáltójel ez a jegyzet. De  
milyen is lenne, elvégre lépten-nyo-
mon érzékeljük, mi történik körülöt-
tünk. A végítélet jelképes óráját 
legutóbb idén január elsején állítot-
ták át, és eszerint a földi létnek már 
csak 89 másodperce maradt éjfélig, a 
teljes sötétségig. 1947-ben, amikor 
elkezdték a szimbolikus óraállítást, 
még hét percet jeleztek nekünk az 
óramutatók. Azóta sokszor állították 
át az órát, és mind közelebb kerül-
tünk a végzetes éjfélhez. 2020-tól, a 
koronavírus-járvány óta, a nukleáris 
fegyverkezés, a természeti katasztró-
fák, a környezetkárosítás és főleg az 
orosz-ukrán háború, a szélsőségesek 
inváziója, a világgazdasági válság-
helyzet miatt már csak másodperce-
ink maradtak. Egy bolond százat 

csinál, mondják. És kettő? Tudjuk, 
sokkal több van belőlük. Nem csak 
Amerikában és Oroszországban. 
Bármely szinten. Országos vonatko-
zásban az elnökválasztási csinnad-
ratta kiapadhatatlan példaforrás 
erre. Hogy azok a hölgyek, urak, akik 
belevetették magukat, miképpen ké-
pesek minősíteni egymást és a hozzá-
juk igazodó tömegeket! Hihetetlen! 
Alsóbb szintekre ereszkedve sem jobb 
a helyzet. Valamennyiünknek megvan 
a magunk falubolondja. Pontosab-
ban, ott hülyítenek mindannyiunkat, 
ahol csak akarnak. Mert egyszerűbb, 
nyugisabb, ha hagyjuk, hogy átverje-
nek. Tudjuk, hogy ők tudják, hogy mi 
tudjuk, és mégis megy minden a 
maga útján. Mintha még a kevéske 
meglevő humorérzékünket is elvesz-
tettük volna. Lehet, hogy csak az én 
benyomásom, de úgy vélem, a vidám, 
áprilisi össznépi bolondozás kedvde-
rítő vidámságának is befellegzett. Itt-
ott még próbálkoznak, de már 
közelről sem olyan általános és jóté-
kony hatású a közhangulatra, mint 
volt évtizedekkel ezelőtt. Talán azért, 
mert manapság már szinte mindent ki 
lehet mondani különösebb megtorlá-
sok nélkül? Anélkül, hogy Nárity-
tyenbe küldenének jeget aszalni mi- 
atta. Sok minden lehetséges. Ember 
legyen a nagy (ál)híráradatban az, 
aki meg tudja mondani, mi igaz és mi 
nem. „Mutasd meg a Tiktokodat, és 
megmondom ki vagy!” Ilyesmiket 
hallani a jelöltektől. És ezekre hajaz 
a nép! Egzotikus, esőerdős tájakra 
csábítanak a hirdetések, pénzesős 
bindzsisztáni délkörökre röpítene a 
dal, ott szaporodnak a zebrák, ahol 
nem is őshonosak. És ez nem is ápri-
lisi bolondjáratás. Az viszont már in-
kább annak tekinthető, hogy elindult 
a szóbeszéd: átírják a KRESZ-t, ez-
után tilos lesz a zebrán átsétálni. 
Rosszak az emberek! Indulok a to-
ronyba. 

Erről jut eszembe 
Nagy Miklós Kund 

Március 29-én zajlott Marosvásárhelyen az 
Öröm a zene tehetségkutató újabb fordulója, ame-
lyet a helyi Rocksuli szervezett a Peron Music 
együttműködésével. A versenyre nyolc zenekar ér-
kezett Erdély különböző városaiból, hogy a szakmai 
zsűri előtt bemutassa produkcióját. 

A győztes a marosvásárhelyi Hiding Place pop-
duó lett, amely így bejutott az őszi budapesti orszá-
gos döntőbe. Ott a 25 tehetségkutató verseny 
nyertese mérkőzik meg a hárommillió forintos fő-
díjért. 

A verseny színvonalát és a fellépők felkészültsé-
gét Cserteg István, a Peron Music alapítója is kie-
melte a díjátadó során: „Magas színvonal, óriási 
felkészültség és remek produkciók jellemezték az 
eseményt. Öröm volt hallani a zenei történetek el-
mesélését.” 

Hints Zoltán, a tehetségkutató igazgatója: „A ma-
rosvásárhelyi Rocksuli 2017 óta működik, a debre-
ceni Rocksuli mintájára, amelyet 1989-ben 
alapítottak. A Rocksuli-hálózat egy közösségi ala-
pokon működő, zenei oktatással is foglalkozó szer-
vezet, amelynek célja, hogy a fiatal zenészek 
számára inspiráló és fejlődési lehetőségeket bizto-
sító közeget teremtsen. Jelenleg több városban mű-
ködik rocksuli, köztük Debrecenben, Budapesten, 
Cegléden, Marosvásárhelyen, Szentegyházán és Pé-
csett, így egy szélesebb közösség részeként segítjük 
a tehetségek kibontakozását. 

Kiemelten fontosnak tartjuk, hogy az erdélyi fi-
atal zenészek ne csak helyi szinten kapjanak lehe-
tőséget a fejlődésre, hanem szélesebb szakmai 
közegben is bemutatkozhassanak. Ennek érdekében 
immár hetedik alkalommal vagyunk partnerei a 
Peron Music tehetségkutatónak, amelyet az egyik 
legjobb szakmai fórumként tartunk számon, mert 
nem csupán a tehetségek felfedezésére koncentrál, 
hanem hosszú távú szakmai támogatást is biztosít. 

Hiszünk abban, hogy egy tehetséges zenész kar-
rierje nem egyetlen fellépésen vagy versenyen dől 
el, hanem egy tudatosan felépített úton, amelyhez 
megfelelő mentorálás és lehetőségek szükségesek. 
A Peron Music tehetségkutató éppen ezt a fajta 
szakmai hátteret nyújtja, és mi örömmel csatlako-
zunk ehhez a küldetéshez. Célunk, hogy a fiatal te-
hetségek ne csak álmodjanak a zenei pályáról, 
hanem valódi esélyt kapjanak arra, hogy meg is va-
lósítsák céljaikat.”  

A döntő eredményei: 
1. helyezett: Hiding Place (budapesti Öröm a 

zene döntő); 2. helyezett: Kliens (médiakampány); 
3. helyezett: Rius and the Band (őszi fellépés egy 
magyarországi neves zenekarral) 

Újfalusi Gábor-díj: Sárdi Tamás (Hiding Place) 
Különdíjak: 8Lightminutes – zenekari merchkészlet 
(Collabri);  Daybyday – fellépés Pakson a pop-jazz-
rock tehetségkutatón; Polgári Szürkület – meghívás 
a tatabányai Peron Music tehetségkutatóra. 

A versenyen részt vett: 8lightminu-
tes (Temesvár), Kliens (Csíkszereda), 
Daybyday (Sepsiszentgyörgy), Disper-
zit (Szentegyháza), Hiding Place (Ma-
rosvásárhely), Polgári Szürkület 
(Marosvásárhely), Caravel (Székely-
udvarhely), Rius and the Band (Nagy-
várad). 

A zsűritagok között volt Szabó Előd 
(Titán) énekes, dalszerző, Vizi Imre ze-
nész, zenei producer és Cserteg István, 
a Peron Music alapítója. 

A Marosvásárhelyi Rocksuli által 
szervezett tehetségkutatón korábban 
olyan formációk győzedelmeskedtek, 
mint az Ego Sum, a Szintaxis, a Kvab, 
a 3AD, az Oncsi és az Euphonica. Idén 
a Hiding Place folytathatja ezt a hagyo-
mányt az országos döntőn. (hz) 

A Hiding Place nyerte az Öröm a zene 
tehetségkutatót Marosvásárhelyen 

Hiding Place                               Fotó: Friss Csaba
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S Z E R K E S Z T E T T E :  KARÁCSONYI ZSIGMOND

Gyenge volt a múlt év a román 
mezőgazdaság számára, minden fő 
terménykategóriában csökkent a 
termelés – derül ki az Országos 
Statisztikai Intézet (INS) hétfőn 
közzétett adataiból. 

Gabonafélékből 17,866 millió 
tonnát takarítottak be 2024-ben, 
2,919 millió tonnával kevesebbet, 
mint egy évvel korábban.  

A búzatermés 9,289 millió tonna 
volt, árpából és sörárpából 2,187 
millió tonnát, zabból 145 ezer ton-
nát, kukoricából pedig 5,994 millió 
tonnát termeltek Romániában. A 
legnagyobb, 31,5 százalékos, 2,750 
millió tonnás csökkenés a kukori-
catermésben következett be 2023-
hoz viszonyítva. 

Olajos magvakból 2,954 millió 
tonnát takarítottak be, 1,161 millió 
tonnával kevesebbet, mint egy 
évvel korábban. Napraforgóból 26 
százalékkal, 525 ezer tonnával, rep-
céből 35 százalékkal, 627 ezer ton-

nával, szójából pedig 2,6 százalék-
kal, 8 ezer tonnával csökkent a ter-
melés. 

A burgonya- (968 ezer tonna), a 
zöldség- (2,064 millió tonna) és a 
hüvelyestermés (126 ezer tonna) 
215 ezer, 249 ezer, illetve 38 ezer 
tonnával volt kevesebb a 2023-as 
mennyiségnél. 

A szőlőtermés 11,9 százalékkal 
716 ezer tonnára, a gyümölcster-
més pedig 7,5 százalékkal 719 ezer 
tonnára csökkent. 

Tavaly – Franciaország és Len-
gyelország után – Románia volt az 
Európai Unió harmadik legna-
gyobb kukoricatermelője – közölte 
az INS.  

A napraforgó terén szintén  
Románia volt a harmadik legna-
gyobb termelő, Magyarország és 
Franciaország mögött, míg a búza 
esetében a negyedik, Franciaor-
szág, Németország és Lengyelor-
szág mögött. (MTI) 

Csökkent a mezőgazdasági termelés  

Nagy-Bodó Szilárd 

Március 22-én harmadik alka-
lommal szervezték meg a marosvá-
sárhelyi Kultúrpalotában a Limit- 
less konferenciát, amely, bár szá-
mos informatikai témát dolgozott 
fel, nem csak az IT-szakma képvi-
selőinek szólt. A nyolc előadást 
négy tömbben szervezték meg, 
mindegyikben volt egy informati-
kai és nem informatikai témájú. Az 
előadások között pedig a résztve-
vőknek volt lehetőségük beszél-
getni egymással, kapcsolatokat, 
barátságokat kialakítani, ezzel is 
fejlesztve akár a vállalkozásaikat is. 
Továbbá a szervezők a legkiseb-
bekre is gondoltak, akiket két kor-
osztályba csoportosítottak, és egész 
napon át tartottak számukra progra-
mokat. A Limitless zárásaképpen 
bemutatták a múlt év végi heketon 
(hackathon) eredményét, amely két, 
a Marosvásárhelyi Nemzeti Színház 
számára fejlesztett program. 

Mester Ibolya, a Limitless szer-
vezőcsapatának tagja, a We Care 
We Grow Alapítvány munkatársa 
lapunknak részletesen beszámolt az 
idei esemény nyolc előadásáról. El-
sőként Sascha Kasper állt fel a 
színpadra, akitől a résztvevők egy 
részletes bevezetőt kaptak arról, 
hogy mi is az web 3, milyen poten-
ciál van benne. Sascha Kasper a 
pénztárca hasonlatával élt: egy 
pénztárcában ott van a személyi 
igazolványunk, a jogosítványunk, 
az egészségügyi kártyánk, hűség-
kártyák, készpénz, és még lehetne 
sorolni, amikor viszont megállít a 
rendőr, nem adunk neki oda min-
dent, hanem csak célzottan azokat 
az iratokat, amelyek szükségesek 
az igazoltatáshoz. Azonban a web 
2 úgy működik, hogy lényegében 
mindent odaadunk, de ez a web 3 
elterjedésével meg fog változni, ké-
pesek leszünk arra, hogy csak a 
szükséges dolgokat mutassuk meg. 
Például hogyha hitelt akarunk fel-
venni, akkor nem kell megadnunk 
minden bankszámlát és minden 
pluszadatot, elég, ha mondjuk egy-
szer már meg volt nézve, hogy hi-
telképesek vagyunk-e, és a 
wallettől ezt le lehet kérni, vagy 
mondjuk nem kell megadni, hogy 
mikor születtünk, elég, ha a wallet 
igazolja, hogy már nagykorúak va-

gyunk, összegezte az előadást a Li-
mitless szervezőcsapatának tagja. 

Sascha Kaspert Tomasz Stach-
lewsy, az Amazon munkatársa kö-
vette. A világ egyik legnagyobb 
vállalatának egy jelentős része azon 
alapszik, hogy milyen a szoftveres 
háttere. Ez egy időben még egy 
nagy kódhalmaz volt, aztán rájöt-
tek, hogy ezt le kell bontani sokkal 
kisebb, önálló komponensekre. 
Ezeknek kell egy kommunikációs 
csatorna, ebből született meg az 
Amazon Web Service és a kompo-
nensek, amik ezt használják. Bár-
milyen nagynak is tűnik ez a 
munka, az egész hátterében úgyne-
vezett two-pizza teams áll, vagyis 
a csapatoknak az a lényege, hogy 
mindegyik egy kis komponensért 
felel, és ha mondjuk egy hiba kerül 
be, akkor annak a megoldása nem 
másik csapatra lesz áthárítva, 
hanem ők azok, akiket meg kell ke-
resni, nincs külön „hibaelhárító” 
csapat. Ez megnövelte a kód minő-
ségét is, mert muszáj jól csinálják, 
ha nem akarják, hogy őket hívják 
be az éjszaka közepén, fogalmazott 
Mester Ibolya. 

De előadást tartott Raluca Anton 
pszichológus is, aki a jó és rossz 
vezetőkről beszélt interaktív elő-
adásában, illetve minden rossz tu-
lajdonság esetén megpróbálták az 
interaktív előadás keretében meg-
fejteni, hogy miért gondolkodhat 
úgy az adott vezető. Mihai Cras- 
neanu előadásában arról beszélt, 
hogy az emberek miért is hasonlí-
tanak egy számítógépre. A szakem-
ber úgy fogalmazott, hogy van egy 
operációs rendszerünk, azok a gén-
jeink, a kultúra, amibe születtünk, 
minden, ami kaptunk, és ezek olya-
nok amilyenek, nem tudjuk őket 
befolyásolni. Ezen van egy „alkal-
mazás-áruház”, az a tanügyi rend-
szer, meg minden platform, amivel 
képességeket tudunk elsajátítani. 
Aztán vannak a beállítások, ezek 
mind olyan dolgok, amit mi ön-
szántunkból fogyasztunk: milyen 
híreket olvasunk, milyen podcasto-
kat hallgatunk, milyen „szűrőn” ke-
resztül nézzük a világot, és ami 
érdekes, hogy ehhez az operációs 
rendszerhez nincs adminkódunk, 
nem tudjuk csak úgy kijavítani. 
Eddig ugye mi programoztuk a gé-
peket különböző programozási 

nyelveken, amik olyan nyelvre let-
tek lefordítva, amit már értett a gép, 
ma már a gép az, amely a mester-
séges intelligenciával (MI) „prog-
ramoz” minket, az tanult meg a mi 
nyelvünkön beszélni, fontos, hogy 
ezeket az MI eszközöket okosan 
használjuk, sőt, használjuk, hogy 
ne legyünk csak úgy befolyásolha-
tók, nyomatékosította Mester Ibo-
lya. 

A Limitless konferencián jelen 
volt Csibi Magor munkaerőpiaci 
szakértő is, aki előadásában kie-
melte, hogy Európában a cégeknél 
dolgozók 13%-át érdekli az, hogy 
valami értéket is teremtsen. 72 szá-
zalékuk épp csak túlél (ez nem azt 
jelenti, hogy hónapról hónapra él, 
de nem érdekli, mit csinál a cég, mi 
lesz a jövője, ő csak megcsinálja a 
munkáját úgy ahogy, és felveszi a 
fizetését), 15% pedig direkt kárt 
akar okozni (nem kapta meg az elő-
léptetést, és most megmutatja, 
hogy a csapat milyen rosszul telje-
sít, hogy nem őt tették előre). To-
vábbá Csibi Magor arról is beszélt, 
hogy végeztek egy kísérletet, hogy 
melyik a legjobb stresszkezelési 
helyszín egy munkakörnyezetben: 
egy nyugodt, csendes helyszín, egy 
átlagos munkahét vagy a háború 
frontvonala. A kísérlet során kide-
rült, hogy nem az első opció, va-
gyis nem a nyugodt környezet, 
mivel megnézték, hogy ha embe- 
reknek adnak egy sokkolót, és egy 
teremben otthagyják őket, akkor 
több mint 70%-uk egy idő után 
megrázza magát, mert ennyire nem 
képes az agyunk az unalommal el-
bírni. Marad a másik kettő. A kísér-
let keretében beszéltek egy 
veteránnal, aki katonai szolgálatot 
teljesített Irakban és Afganisztán-
ban is. Megkérdezték őt is, és azt 
mondta, hogy életében nem volt 
olyan stresszes, mint most a hét-
köznapi munkájában. A fronton 
mindenki képzett volt, tudták, mi-
lyen eszközeik vannak, mivel 
támad az ellenség, ki az ellenség, és 
tudta, hogy mindegyik csapattársa 
az életét képes adni érte, és for-
dítva. Abban a helyzetben volt 
stressz, de amint elmúlt a közvetlen 
életveszély, elmúlt a stressz is. Az 
átlagos hétköznapokban viszont azt 
mondjuk, hogy egy csapatot alko-
tunk, de valójában az emberek csa-

paton belül is egymással versenge-
nek. 

Kitty Horlick előadásában szin-
tén előkerült a web 3 kérdése. El-
mondása szerint képesnek kell 
lenni valamilyen megbízható 
módon bejelentkezni a rendszerbe. 
Vannak rá olyan megközelítések, 
hogy mondjuk az útlevélen alap-
szik, mert az egyedi és megbízható, 
de egy ilyen bejelentkezés mellé 
még hozzátehetnek egy olyan kö-
vetelményt, hogy bele kell nézni a 
telefon kamerájába, vagy meg kell 
mozgatni a fejünket. 

Az idei Limitless sztárfellépője 
Thomas Erikson volt, az Idiótákkal 

körbevéve könyv szerzője, aki két 
sík mentén négy csoportba osztotta 
az embereket. Az egyik sík azt nézi, 
hogy valaki inkább ember- vagy in-
kább feladatorientált, míg a másik, 
hogy valaki inkább extrovertált 
vagy inkább introvertált.  Az első 
szín a piros: extrovertált emberek, 
akik inkább feladatorientáltak. Ők 
azok, akik ambiciózusak, mindig 
sietnek valahova, mindenből ver-
senyt csinálnak, nem merülnek el 
túlzottan a részletekben, hajlamo-
sak sok mindent magukra venni, tü-
relmetlennek tűnhetnek a többiek 
szemében, a változáshoz pozitívan 
állnak hozzá.  A második szín a 
sárga, ide tartoznak az emberorien-
tált extrovertáltak: nagyon kreatív 
emberek, mindig vidámak, gyakran 
a föld felett lebegnek (nem is min-
dig szállnak le). Nagyon jók felada-
tok elkezdésére, a befejezés viszont 
nem az erősségük, ők hozzák a vál-
tozásokat.  A harmadik szín a zöld 
(az emberek nagy többsége zöld): 
emberorientált introvertáltak. Ők 
nem panaszkodnak, megtartják ma-
guknak a véleményüket, jó hall- 
gatóság, konfliktuskerülők és  

csapatjátékosok. Ők a stabilitást 
szeretik, a változáshoz nagyon ne-
hezen állnak hozzá. Nehezen lép-
nek ki a komfortzónájukból. A 
negyedik szín a kék. Ebbe a cso-
portba a feladatorientált introvertál-
takat sorolják. Nagyon-nagyon 
képesek elmerülni a részletekben. 
Nem lehet számukra olyant mon-
dani, amit már ne tudnának, tele 
van olyan tényekkel is a fejük, ami 
csak puszta érdekesség. Szeretnek 
mindent nagyon előre eltervezni, 
nagyon megbízhatóak. Ők is nehe-
zen állnak hozzá a változásokhoz, 
nagyon alaposan be kell nekik bi-
zonyítani, hogy miért kell a változ-

tatás. Thomas Erikson ugyanakkor 
azt is elmondta, hogy minden em-
bernek van egy domináns színe, és 
még egy-két másodlagos színe, rit-
kák azok, akiknek csak egy színük 
van. És ami a legfontosabb: egyik 
sem jobb a másiknál, csak más! 

Mester Ibolya arról is beszámolt, 
hogy elindították a Marosvásárhe-
lyi Nemzeti Színház számára fej-
lesztett programot, amely szombat 
óta letölthető mind androidos, mind 
IOS-es eszközökre. Az alkalmazá-
son belül elolvashatjuk az előadá-
sok leírását, képeket és videókat 
nézhetünk róluk, illetve jegyet is 
vásárolhatunk. Tehát minden opciót 
megtalálunk egy helyen, mondta 
Mester Ibolya, aki azt is hozzátette, 
hogy idén is szeretnék megszer-
vezni a heketont, amikor az infor-
matikusok önkéntesen dolgoznak 
24 órán át egy ügy érdekében. Egy 
évvel korábban az állatkertnek ké-
szítettek egy alkalmazást, és a We 
Care We Grow Alapítvány munka-
társa szerint több ötletük van már 
az idénre is. Ami pedig a Limitlesst 
illeti, bíznak abban, hogy sikerül 
jövőben is megszervezni.

Sikerrel zárult a harmadik Limitless  
Ismét megtelt a Kultúrpalota



A Kolozsvári FCU 1-0-ra le-
győzte a városi rivális CFR 1907 
csapatát a Kolozsvár Arénában, a 
labdarúgó Szuperliga felsőházi rá-
játszásának 2. fordulójában rende-
zett mérkőzésen, hétfő este. A 
találkozó egyetlen gólját Vladislav 
Blănuță szerezte a 43. percben, mi-
után Issouf Macalou lövését Hind-
rich Ottó a kapu elé ütötte, az FCU 
játékosa pedig két védő gyűrűjében 
zavartalanul helyezett a hálóba. 

A több mint 22 ezres közönség 
előtt rendezett összecsapáson a 

CFR 1907 több említésre méltó le-
hetőséget is kialakított, de Louis 
Munteanu a 13. percben kiváló 
helyzetből pontatlan volt, majd a 
31-ben Edvinas Gertmonas hárí-
totta a lövését. Simao Rocha az 54. 
percben a kapufát találta el, Adrian 
Păun pedig a 73-ban 17 méterről 
nem tudott túljárni a Gertmonas 
eszén. 

Ez volt edzői pályafutása leg-
igazságtalanabb veresége – érté-
kelte a mérkőzésen történteket a 
Kolozsvári CFR 1907 edzője. Dan 

Petrescu azt mondta: kiválóan ját-
szottak, rengeteg helyzetet kidol-
goztak, ha a következő két meccsen 
is így fociznak, biztosan nyernek, 
azonban most elkerülte őket a sze-
rencse, mert nem tudtak betalálni az 
ellenfél kapujába. Ráadásul a rivá-
lisok mérkőzésén sem alakultak 
számukra kedvezően a dolgok, hi-
szen a CSU Craiova a 85. percben, 
a FCSB a 86.-ban lőtt góllal sze-
rezte meg a győzelmet, utóbbi még-
hozzá úgy, hogy a Dinamo az üres 

kapuba sem tudott betalálni. Nem-
hogy szerencsések nem voltak, de 
egyenesen balszerencséseknek 
mondhatják magukat, dohogott a 
CFR edzője. 

Ez volt a két kolozsvári csapat 
37. egymás elleni találkozója és a U 
nyolcadik győzelme. A CFR 18-
szor nyert és 11 mérkőzés döntet-
lenre végződött. Az alapszakaszban 
az FCU mindkét meccset egyaránt 
3-2-re megnyerte, és most három 
olyan mérkőzés után győzött, ame-
lyeken egyetlen pontot szerzett. A 
CFR-nek pedig lezárult a 12 mérkő-
zés óta tartó veretlenségi sorozata, 
amely alatt hét győzelmet és öt dön-
tetlent ért el.

„A legigazságtalanabb vereség!” – az U nyert a CFR ellen 

Hatalmas ruhát kapott a Szörnyek a Lázadóktól az ame-
rikaifutball-bajnokság 2. fordulójában. Bevalljuk, annak 
alapján, hogy idén szakedző irányítja a marosvásárhelyi csa-
patot, külön támadó és védő koordinátorral, valamint hogy 
a bukarestiek elsősorban az erősebb szerb bajnokságra össz-
pontosítanak, azt vártuk, hogy legalábbis szoros lesz a 
meccs. Ehhez képest az első néhány percben nyilvánvalóvá 
vált, hogy akár már most is odaadhatják a bajnoki címet a 
fővárosiaknak. 

A Szörnyek kezdte támadásban a meccset, de minden 
egyes down során egyre hátrébb szorította őket a bukaresti 
védelem, amely olyan könnyen hatolt át a quarterbacket el-
méletileg oltalmazó falon, mint kés a vajon, ha pedig bárki 
passzt kapott, azt azonnal földre rántották. Ugyanakkor, 
amint a Lázadók megszerezte a labdát, az első down első 
passzából touchdownt ért el. A meccs képe a folytatásban 
sem változott, a két csapat egyszerűen nem volt azonos súly-
csoportban.  

A Szörnyek két hét múlva Temesváron lép pályára a 3. 
fordulóban, és tekintve az eddigi eredményeket, jó esélye 
van a győzelemre, amely már most a döntős részvételt és egy 
újabb ezüstérmet vetíthet előre. (bálint)

Nem erre számítottunk 

Bálint Zsombor 

A kiütéses hazai vereséget követően ide-
genben javított a mérlegén a CSU Medicina 
kosárlabdacsapata az 1. liga rájátszásának 
második értékcsoportjában. 

A CSU Ploiești elleni találkozón a sikert 
elsősorban a jobb pontosságának köszönheti, 
különösen a félkörön túlról, ahonnan Smeu 
remekelt öt találattal. De a kollégái is segí-
tették, így a Medicina összesen tíz triplát do-
bott, míg a házigazdák csupán hármat. 
Palánk alatt Ploiești volt fölényben, amit a 
lepattanózási arány (47:38) is mutat, azon-
ban ezt kiválóan kompenzálták távoli dobá-
sokkal. 

A győzelemnek köszönhetően a marosvá-
sárhelyi csapat helyet cserélt Ploiești-tel a 
rangsorban, jelenleg az értékcsoport harma-
dik helyen áll, legközelebb pedig a CSU Cra-
iova otthonába látogat, amellyel az 
alapszakaszban is megmérkőzött, és kétszer 
is legyőzött.

Idegenben vigasztalódott  
a Medicina kosárlabdacsapata

* Az olasz labdarúgó Serie A 30. fordulójában hétfőn  1-
1-es döntetlenre játszott a Lazio és a Torino. Ikszelt a román 
Cristian Chivu irányította Parma is, az eredmény 0-0 a Ve-
rona ellen. Dennis Man kezdő volt a mérkőzésen, a 88. perc-
ben lecserélték. Balogh Botond nem játszott, a Serie A 
egyetlen magyar játékosa a kispadról nézte végig, ahogy csa-
pata zsinórban harmadszor is döntetlent ér el a bajnokság-
ban. A Parma a 16. a tabellán. 

* Nyilvánosságra hozták a női kézilabda Bajnokok Ligája 
negyeddöntőjének pontos menetrendjét, ennek alapján a 
címvédő Győr április 19-én, a Ferencváros és a Bukaresti 
CSM pedig egy nappal később kezdi párharcát. A program: 
április 19., szombat: Ludwigsburg (német) – Győri Audi 
ETO KC (17 óra), Brest Bretagne (francia) – Metz (francia) 

(19 óra); április 20., vasárnap: CSM Bukarest – Esbjerg 
(dán) (15 óra), Odense (dán) – FTC-Rail Cargo Hungaria 
(17 óra). 

* A jégkorong Erste Liga elődöntőjében megosztozott a 
győzelmeken a hétvégi csíkszeredai mérkőzéseken a helyi 
csapat és a Budapest Jégkorong Akadémia. A magyar fővá-
rosi gárda így 3-1-re szépített a két csapat négy sikerig tartó 
párharcában. A másik ágon is 3-1 az állás a Gyergyói Hoki-
klub javára, amely egy meccset megnyert, egyet elvesztett 
Brassóban, a Corona ellenében. 

* Először nyert ATP-mérkőzésen Filip Cristian Jianu: a 
román teniszező hétfőn 6:3, 6:4-re győzött az amerikai Nis-
hesh Basavareddy ellen, az 596 ezer euró összdíjazású Țiriac 
Open első fordulójában, a bukaresti Nemzeti Teniszközpont-
ban. A szabadkártyával indulási jogot kapott Jianu mintegy 
másfél órás játékban múlta felül sokkal jobban rangsorolt el-
lenfelét.

Röviden 

Több mint huszonkétezres közönsége volt a városi rangadónak a Kolozsvár Arénában  
Fotó: a FC Universitatea közösségi oldala

Fotó: Nagy Tibor

Jegyzőkönyv 
Szuperliga, felsőházi ráját-

szás, 2. forduló: Kolozsvári FCU 
– Kolozsvári CFR 1907 1-0  
(1-0) 

Kolozsvár, Kolozsvár Aréna, 
22.334 néző. Vezette: Radu Pet-
rescu (Bukarest). 

Kolozsvári FCU: Gertmo- 
nas – Boboc (72. Oancea), Ma-
soero, Van der Werff (11. D. 
Codrea), Chipciu – G. Simion, 
Artean, D. Nistor (72. B. Mitrea) 
– M. Thiam – Macalou (88. 
Raţă), Blănuţă (72. Silaghi). 

Kolozsvári CFR 1907:  
Hindrich – Graovac (46. Aly 
Abeid), Bolgado, M. Ilie, Simao 
Rocha – Fică (75. Tahcidisz), 
Djokovic (46. Emerllahu), Kore-
nica – Al. Păun (86. Nkololo), L. 
Munteanu, M. Kamara (62. Pos-
tolachi). 

Gólszerző: Vladislav Blănuță 
(43.). 

Sárga lap: Chipciu (32.), 
Boboc (65.), Masoero (86.), 
Gertmonas (90+1.), illetve Gra-
ovac (17.), Simao Rocha (65.), 
M. Ilie (83.).

Jegyzőkönyv 
Kosárlabda 1. liga, a 7-12. helyekért, 4. forduló: CSU Ploiești – Ma-

rosvásárhelyi CSU Medicina 65:76 (11-17, 16-20, 13-16, 25-23). 
Blejoi, városi sportcsarnok. Vezette: Alin Bobeică (Ploiești), Cristina 

Ion (Pitești), Ovidiu Coniac (Ploiești). 
CSU Ploiești: Chirilă 19 pont (1), Remeș 10, Neagu 8, Bădicioiu 7 

(1), Dumitrescu 7, Mesina 7, Jărcălău 4, Lupu 3 (1), Dan, Ene. Kispadon: 
Șerbănescu, Dusescu. 

CSU Medicina: Smeu 28 pont (5), Székely 12, Bot R. 8 (1), Pap 7 (1), 
Tóth N. 5 (1), M. Toth 4, Nagy 3 (1), Hadăr 3 (1), Kovács 2, Togănel 2, 
C. Pop 2, Ghiță.

Óvott a Kecskemét 
A magyar labdarúgó NB I-ben 

sereghajtó Kecskemét hétfőn 
megóvta a Debrecen elleni mérkő-
zést, amelyet pénteken 3-1-re el-
veszített a bajnokság 25. fordu- 
lójában. Szerintük a DVSC színe-
iben jogosulatlanul lépett pályára 
Vajda Botond, aki a bajnokság 
folytatása előtt meghívást kapott a 
magyar U21-es válogatottba, 
ahonnan azonban sérülésre hivat-
kozva visszatért klubjához. A 
nemzetközi szövetség szabályo-

zása alapján a válogatottat idő 
előtt elhagyó játékos öt napig au-
tomatikusan nem léphet pályára 
klubjában, a nemzetközi program 
végeztétől számítva. Ennek a kité-
telnek a játékos nem felelt meg 
ebben az esetben.  

Érdekesség, hogy az Osasuna 
ugyanerre a szabálypontra hivat-
kozva megóvta pénteken a Barce-
lonával szemben csütörtökön 
3-0-ra elveszített spanyol bajnoki 
találkozót.

A felsőházi tabella 
1. CSU Craiova          2        2 0 0 5-1 32 
2. FCSB                      2        1 1 0 5-4 32 
3. CFR 1907               2        1 0 1 3-2 30 
4. Kolozsvári FCU     2        1 0 1 1-3 29 
5. Dinamo 1948          2        0 0 2 2-5 26 
6. Rapid 1923             2        0 1 1 4-5 24 

Bálint László sikeresen kezdett 
Győzelemmel mutatkozott be Bálint László a Galaci Oţelul kispad-

ján. A kikötővárosiak tegnap 2-0-ra nyertek Bodzavásáron a Gloria 
ellen, a labdarúgó-Szuperliga alsóházi 2. fordulójának utolsó mérkő-
zésén. Az Oţelul a sikerével megelőzte a tabellán a Farult és most he-
tedik, de ugyanannyi ponttal álló, 19-cel, mint a konstancaiak. Az egy 
hete a Sepsi OSK ellen diadalmaskodó Gloria az utolsó helyen áll 13 
ponttal.

Ma kupameccsek 
A héten a négy közé jutásért 

játszanak a labdarúgó Románia-
kupában és a Magyar Kupában 
is. A mai program: 

* 17.00 óra: Resicabányai CS 
Muncitoresc (2. liga) – Nagysze-
beni Hermannstadt; 

* 18.00 óra: Kisvárda Master 
Good (NB II) – Paksi FC; 

* 19.30 óra: Bodzavásári Me-
talul (2. liga) – Bukaresti Rapid 
1923; 

* 20.30 óra: Ferencvárosi  
TC – Újpest FC. 

A román kupameccseket a 
DigiSport 1 és a Prima Sport 1, 
a magyart az M4 Sport televízió 
közvetíti.
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Ereményjelző 
Kosárlabda 1. liga, rájátszás: 
* az 1-6. helyekért, 4. forduló: Bukaresti Agronomia – Zsilvásárhelyi 

CSM 64:89, Bukaresti Laguna – Foksányi CSM 2007 76:45; 
* a 7-12. helyekért, 2. forduló: CSU Craiova – Bukaresti Știința 70:87; 

3. forduló: Bukaresti Știința – Jászvásári ACS Stars 2012 106:51, CSU 
Târgoviște – CSU Craiova 86:39, CSU Ploiești – Marosvásárhelyi CSU 
Medicina 65:76.

Ereményjelző 
Amerikaifutball-bajnokság, 2. forduló: Marosvásárhe-

lyi Szörnyek – Bukaresti Lázadók 0-48 (0-20, 0-14, 0-8, 
0-6), Temesvári 89-esek – Kolozsvári Keresztesek 14-12. 
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A húsvéti ünnepeket megelőző időszakban a fo-
gyasztók biztonsága érdekében állati és egyéb 
fogyasztási termékeknél fokozott ellenőrzése-
ket rendelt el a Maros Megyei Állategészségügyi 
és Élelmiszer-biztonsági Igazgatóság. Többek 
között élelmiszerpiacokat, vágóhidakat, feldol-
gozóüzemeket, raktárakat és nagyáruházakat, 
vendéglátóegységeket ellenőriznek.  

Szer Piroska 

A Maros Megyei Állategészségügyi és Élelmiszer-
biztonsági Igazgatóság vezérigazgatóját, dr. Nagy 
Péter Tamást az ellenőrzésekről, az élőállat-értékesí-
tésről és a vágópontokról is kérdeztük. 

Amint az intézmény vezetője hangsúlyozta, ünne-
pek előtti időszakban rendszerint ellenőrzik a hús és 
hústermékek, tojás, hal, tejtermékek, sütemények stb. 
szállítását, tárolását, forgalmazását, a törvényes elő-
írások, a higiénia betartását az élelmiszerek biztonsá-
gának garantálása érdekében. Az élelmiszerpiacokon 
kívül a vágóhidakat, feldolgozóüzemeket, raktárakat 

és nagyáruházakat, hentesüzleteket, vendéglátóhelye-
ket, pékségeket és cukrászdákat is ellenőrzik annak 
érdekében, hogy az előírásokat betartsák, a termékek 
csomagolásáról ne hiányozzon a megfelelő címkézés. 
Mint elmondta, a húsrészlegeken a vásárlók a szépen 
elhelyezett terméket látják, az ellenőrök azonban be-
tekintenek a raktárakba, ellenőrzik a sokszor heve-
nyészve felhalmozott árukészletet, próbálnak rendet 
teremteni, akár szankciók révén is. A vásárlókat arra 
kérik, hogy csak engedélyezett értékesítőktől és nagy-
áruházakból vásároljanak bárányhúst és hústerméket, 
amelyeket állategészségügyi szempontból ellenőriz-
tek, és ne fogyasszanak ismeretlen forrásból származó 
termékeket. 

Vágópontok nincsenek  
a megyében 

Maros megyében elegendő engedélyezett vágóhíd 
működik, ahol a bárányokat is ellenőrzött körülmé-
nyek között vágják le, az egykor piacokon létesített 
vágópontok nem lesznek – mondta az intézmény- 
vezető. Egyébként az élőállat-kereskedelem is fel  

van függesztve a kiskérődzők pes-
tise és a szomszédos országokban 
megjelent ragadós száj- és köröm-
fájásvírus terjedésének veszélye 
miatt.  

A Maros Megyei Állategészség-
ügyi és Élelmiszer-biztonsági Igaz-
gatóság szakemberei április 19-ig, 
beleértve a hétvégéket is, ügyelet-
ben lesznek, és a fogyasztók jelez-
hetik az esetleges rendellenessé- 
geket, amelyek egészségi kockáza-
tot jelenthetnek.  

A fogyasztókat arra intik, hogy 
vásárlás előtt figyeljenek az élelmi-
szerek származási helyére és minő-
ségi jelöléseire annak érdekében, 
hogy az ünnepi asztalra biztonsá-
gos és ellenőrzött termékek kerül-
jenek.

Húsvétig élelmiszer-biztonsági ellenőrzések 
A fogyasztók védelmében 

A járművek időszakos műszaki vizsgálata (ITP) a közúti közleke-
désről szóló 2025. évi törvénykönyv szerint továbbra is alapvető 
kötelezettség az autósok számára Romániában. Az időszakos mű-
szaki vizsga hiánya súlyos szankciókat vonhat maga után, bele-
értve a jelentős pénzbírságot, a forgalmi engedély felfüggesztését 
és a rendszámtáblák visszatartását. A romániai gépjármű-nyilván-
tartó közúti ellenőrzéseiről és a járművek műszaki ellenőrzésének 
a szabályozásairól kérdeztük az országos RAR vezérigazgatóját.  

Szer Pálosy Piroska 

Dupla bírságokra lehet számítani 
az érvényes műszaki vizsga hiánya, 
valamint forgalomba nem bejegy-
zettnek minősülő jármű vezetése 
miatt, a büntetés 4.785 – 6.600 lej 
között lehet. Ezzel párhuzamosan 
az ITP lejárta a bejegyzés automa-
tikus felfüggesztésével, valamint a 
jármű forgalmi engedélyének bevo-
násával és rendszámtábláinak lesze-
relésével jár, ezt követően a jármű 
már csak tréleren szállítható el a 
helyszínről. 

Mihai Alecu vezérigazgató sze-
rint a feledékenység nem szolgál 
mentségként, amennyiben a rend-
őrök igazoltatnak. A hatályos jog-
szabályoknak megfelelően a 
személyszállításra szánt, a vezetőü-
lésen kívül legfeljebb 8 ülőhellyel 

rendelkező gépjárművek esetében a 
műszaki vizsgálat elvégzésének 
gyakorisága 2 év, illetve 1 év a leg-
alább 12 éves gépjárművek eseté-
ben, a személyszállító járművek 
(taxik, autóbuszok) 6 havonta kell 
műszaki ellenőrzésen részt vegye-
nek. A következő műszaki vizsga 
határidejét az előző műszaki vizsga 
időpontjától kell számítani. A Ro-
mániában nyilvántartásba vett vagy 
bejegyzett járművek időszakos mű-
szaki vizsgálatáról szóló rendelet 
értelmében csak akkor lehetnek for-
galomban, ha a műszaki követelmé-
nyeknek való megfelelést a műszaki 
vizsga elvégzésével igazolják. Az 
ITP elvégzésének kötelezettsége, 
valamint az időszakosság betartása 
a jármű kategóriájától függően a 
jármű forgalmi engedélyének a tu-
lajdonosát terheli, aki köteles gon-

doskodni arról is, hogy a járművet 
két műszaki vizsga között is megfe-
lelő műszaki állapotban tartsák. 
Ehhez kizárólag eredeti berendezé-
seket, alkatrészeket, pótalkatrésze-
ket lehet használni, vagy a hatályos 
jogszabályok szerint jóváhagyott al-
katrészeket. 

Az időpontkérés  
sem mentesít a szankció alól 
– Ha valaki annak tudatában kell 

külföldre utazzon, hogy időközben 
lejár a járműve műszaki vizsgája, 
megúszhatja a bírságot az ITP-nél 
kért időpont bizonyításával? Illetve 
ha a közúti rendőr épp akkor igazol-
tatja a jármű tulajdonosát, amikor 
a szervizbe igyekszik, mert lejárt a 
műszaki vizsga érvényessége, és 
igazolja, hogy időpontja van, men-
tesülhet a bírság alól? – kérdeztük 
egy olvasónk nevében. 

– Az ITP elvégzésére irányuló 
szándék vagy programálás megléte 
a hatályos jogszabályokban előírtak 
szerint nem minősül a műszaki 
vizsga végrehajtására vonatkozó 
igazolásnak, és nem mentesít a bír-
ság alól. Az ellenőrzések fő célja, 
hogy ideiglenesen kivonják a forga-

lomból a veszélyes műszaki hiá-
nyosságokkal rendelkező, a bizton-
ságos közúti közlekedést veszé- 
lyeztető járműveket, és kiszűrjék 
azokat, amelyek érvényes műszaki 
vizsgálat nélkül közlekednek a köz-
utakon. 

– Korábbi időpontot lehet kérni 
a műszaki vizsgálatra? 

– Az előírások nem tiltják az  
időszakos műszaki vizsga előze- 
tes elvégzésének lehetőségét, füg-
getlenül attól, hogy mennyivel ko-
rábban tervezik. A következő 
műszaki vizsga időpontját a sikeres 
műszaki vizsgálat elvégzésének és 
bejegyzésének időpontjától számít-
ják. 

A külföldön  
bejegyzett járművek is 

ellenőrizhetők 
– A közúti ellenőrzések során mi-

lyen kritériumok alapján „szúrják 
ki” a járműveket? A külföldön be-
jegyzett járművek műszaki vizsgála-
tát is ellenőrzik? 

– A közúti rendőrséggel együtt-
működve a közutakon műszaki el-
lenőrzéseket is szervez a RAR, 
mivel erre a célra felszerelt speciális 
mobil laboratóriumokkal rendelke-
zik. A közúti járművek műszaki 
vizsgálatáról szóló 2007. évi 
510/230-as szabályzat meghatá-
rozza, hogy csak olyan járművek – 

a rendeletben meghatározott ha-
szongépjárművek kivételével – vet-
hetők alá e műszaki ellenőrzések- 
nek, amelyek az ellenőrzés időpont-
jában az adott útszakaszon közle-
kednek, és amelyeket a közúti 
rendőrök megállításra kiválaszta-
nak. A RAR ellenőrei jelzik a feltárt 
hiányosságokat, és az alapján a 
rendőrök alkalmazzák a közúti köz-
lekedésre vonatkozó jogszabályok-
ban előírt szankciókat. 

A közúti műszaki vizsgálat 
során, függetlenül a járművezető ál-
lampolgárságától, illetve az ország-
tól, ahol a járművet nyilvántartásba 
vagy üzembe helyezték, megkülön-
böztetés nélkül, a járművezetők 
és/vagy a gazdasági szereplők költ-
ségeinek és késedelmeinek minima-
lizálása érdekében a közúti vizs- 
gálatra azokat a járműveket választ-
ják ki, amelyek esetében a műszaki 
állapot hiányosságaira utaló jelek 
vannak. Azok a járművek, amelyek 
forgalmi engedélyét a közlekedés-
rendészet a RAR ellenőrei által 
megállapított súlyos és/vagy veszé-
lyes műszaki hiányosságok miatt 
visszavonta, a forgalmi engedély 
visszaszerzése érdekében kizárólag 
a RAR képviseleténél végzett spe-
ciális műszaki vizsgálatot követően 
használhatók ismét a közutakon – 
hangsúlyozta Mihai Alecu, az or-
szágos RAR vezérigazgatója.

A járművek műszaki vizsgálatáról 
Sokba kerülhet a feledékenység 

Fotó: Nagy Tibor (archív)

Egy szelfi a vonaton jó ötletnek tűnhet a közösségi médiában, de ke-
vesen vannak tisztában azzal, hogy milyen kockázatokkal jár, ha bárki 
felmászik egy vasúti kocsira, mivel a nagyfeszültségű (27.000 voltos) há-
lózatból származó ívkisülés és áramütés veszélyével nem számolnak. 

A Maros Megyei Közlekedésrendészeti Szolgálat a Maros Megyei 
Rendőr-felügyelőség Bűnözéselemzési és Bűnmegelőzési Osztályának 
együttműködésével, márciusban több Maros megyei iskolában megelőző 
tevékenységsorozatot indított annak érdekében, hogy a fiatalok figyelmét 
felhívják ezekre a veszélyekre. 

Az elmúlt években több fiatal, gyakran kiskorú sérült meg súlyosan 
egy-egy vonaton készített szelfi miatt. A hírnév utáni vágy, különösen a 
közösségi oldalakon, a veszélyek ismeretének hiányával párosulva olyan 
tragédiákhoz vezetett, amelyek nemcsak az áldozatokat, hanem család- 
jukat is érintették. 

Fontos tudni, hogy az elektromos ívek a nagyfeszültségű hálózattal 
való közvetlen érintkezés nélkül is keletkezhetnek, ezenkívül a magasból 
való zuhanás is súlyos sérüléseket, többek között töréseket, gerincsérülé-
seket vagy akár halált is okozhat.  

Dános és Héjjasfalva középiskoláiban mintegy 190 diák, Dédán több 
mint 400 diák vett részt a rendőrökkel folytatott megbeszéléseken, ahol a 
közösségi hálózatokon való érvényesülés iránti vágyról, a vonatokon ké-
szült képek vagy szelfik veszélyességéről beszélgettek, és arról, hogy a 
másodperc töredéke alatt visszafordíthatatlan tragédiák keletkezhetnek. 

E tevékenységek részeként a rendőrök tájékoztató anyagokat osztottak, 
és a fiataloknak videót is bemutattak, amely szemléltette az áramütés ha-
tásait és a veszélyeket, amelyeknek akkor vannak kitéve, ha megpróbálnak 
felmászni a vonatokra, vagonokra, a közösségi oldalakon megjelent kihí-
vások nyomán. (pálosy) 

Közösségi kihívásokra figyelmeztet  
a rendőrség 

Életveszélyes  
a vonat tetején szelfizni 

Fotó: Maros Megyei Rendőrság



Már a Tesla is elkezdett könyö-
rögni Trumpnak, hogy fejezze be a 
vámháborút, mivel a bevezetett 
büntetővámokra adott válaszok sú-
lyos károkat okozhatnak mind a  
Teslának, mind az egyesült álla-
mokbeli nagy exportáló vállalatok-
nak, nem mellesleg utóbbiak már 
rég figyelmeztetik erre a washing-
toni kormányt és az elnöki rendele-
tekkel irányító Trumpot. Az, hogy 
a Tesla is beállt a sorba, azért érde-
kes, mert Elon Musk, a vállalat ve-
zetője az amerikai elnök mellett 
dolgozik. 

Ugyanakkor az nem teljesen le-
tisztázott, hogy a Tesla nevében ki 
írta a levelet az Egyesült Államok 
külkereskedelmével foglalkozó 
kormányhivatalhoz, mert aláírás 
nem szerepel rajta, viszont teslás 
céges papíron küldték be. A Reuters 
onnan szerzett tudomást erről, hogy 
ezek a levelek olvashatóak a hivatal 
honlapján. Az amerikai villanyau-
tógyártó arról írt, hogy a Trump-ad-
minisztráció erőfeszítései a ke- 
reskedelem területén súlyos károkat 
okozhatnak a vállalatoknak. To-
vábbá azt is kiemelik, hogy el kel-
lene kerülni a válaszlépéseket, 
amelyekre a korábbi kereskedelmi 
viták alkalmával már volt példa. A 
Tesla álláspontja arra is kitér, 
hogyha agresszív módon az Egye-
sült Államokba telepítenék a be-
szállítói láncokat, akkor is marad- 
nának olyan részegységek, amelye-
ket csak nagyon nehezen vagy se-
hogyan nem tudnának beszerezni 
az USA-ban. Ezért is lenne egy vi-
szonylag járható út a szakaszos át-
menet, amely lehetővé tenné a 
vállalatok számára, hogy alkalmaz-
kodjanak a változásokhoz. 

A fokozatosságot szorgalmazza 
az Autos Drive America szakmai 
szervezet is, amelynek többek kö-
zött tagja a Toyota, a Volkswagen, 
a BMW, a Honda és a Hyundai is. 
A márkák álláspontja az, hogy egy 
vámháború lerombolná az Egyesült 
Államokban levő autó-összeszerelő 

üzemek termelését, valamint a be-
szállítói láncok megszorítása áre-
melkedéshez és a modellkínálat 
csökkentéséhez vezethetne, ami azt 
is jelentené, hogy a gyártás egy ré-
szét le kellene állítani, amiből egye-
nesen következik, hogy ezzel 
munkahelyek szűnnének meg. 

A Teslára nem mellesleg az 
utóbbi időben nagyon rájár a rúd, 
ami betudható Elon Musk politikai 
szerepvállalásának, valamint annak, 
hogy a szöges ellentétét mondja 
annak, amit tíz évvel ezelőtt. Az 
egykori környezetvédő, aki jelenleg 

is elektromos autókat gyárt, egy 
olyan személyt támogatott és állt 
mellé, aki tagadja a globális felme-
legedést, és továbbra is az olajban 
látja a jövőt, mindezt úgy, hogy fo-
lyamatosan tűnnek el a gleccserek 
a Föld felszínéről, olvadnak a jég-
sapkák. A Tesla-részvények az el-
múlt időszakban zuhanórepülésben 
vannak, és nem úgy fest, hogy 
sokat segített volna az, hogy Trump 
„Tesla-szalonná” alakította át a 
Fehér Házat. Ugyanis az Amerikai 
Egyesült Államok elnöke vett egy 
Model S-t magának és egy Cyber- 

truckot az egyik rokonának, amit a 
Fehér Ház előtt vett át. Mondjuk, a 
„vett” az erős túlzás, nagy valószí-
nűséggel kapott, mert egy lapról ol-
vasta fel, hogy milyen autók 
kerültek a birtokába, illetve miért is 
venne – az éghajlatváltozást tagadó 
– Trump elektromos autót, amikor 
ő az olajban hisz? 

Közben pedig a konkurens vál-
lalatok nagyon is örvendenek a 
Tesla hanyatlásának, még akkor is, 
ha ezt nem ismerik be nyilvánosan. 
A BMW például úgy látja, hogy az 
idén nagy előrelépést érhet el, ami 

az elektromos autók eladását illeti, 
legalábbis így összegezte a Clean-
technica a vállalat éves befektetői 
konferenciáján elhangzottakat. A 
BMW arra számít, hogy idén to-
vább növekednek az eladásai, mind 
a villany-, mind pedig összesített 
szegmensben. Értelemszerűen nyíl-
tan nem fogják kimondani, hogy ki 
akarják használni a Tesla megrop-
panását, de minden jel arra mutat, 
hogy éppen ez történik, és nem a 
német márka az egyetlen, amely ezt 
teszi. 

Szintén a Cleartechnica számolt 

be arról, hogy a Toyota is haszonél-
vezője lehet annak, hogy Elon 
Musk politikai szerepvállalása nyo-
mán egyre kevesebben vásárolnak 
Teslát. A japán autógyártó a közel-
múltban rántotta le a leplet három 
új elektromos autójáról, amelyeket 
kimondottan az európai piacra szán. 
Ezek zászlóshajója a C-HR+, a 
2016 óta piacon levő és sikeres ben-
zinmotoros C-HR második generá-
ciójának elektromos meghajtású 
változata. Emellett pedig megmu-
tatták a bZ4X frissített változatát, és 
megérkezett az Urban Crusier is, 
ami lényegében egy átcímkézett 
Suzuki eVitara. De nagyon úgy fest, 
hogy ezzel nem értünk a sor végére, 
ugyanis egy Belgiumban tartott ren-
dezvényükön mutattak egy képet, 
amelyen több autó sziluettje is lát-
ható, ezek között pedig szerepel 
egy dupla kabinos pick-up is. Mivel 
a típus kialakítása dupla kabinos, 
vagyis két üléssor van benne, nem 
lehet arra számítani, hogy a Thai-
földön és Ausztráliában is elérhető 
elektromos Hilux megérkezik Eu-
rópába, mivel az csak egy üléssor-
ral rendelkezik. Alighanem egy új 
elektromos pick-up van kilátásban 
a Toyota háza táján, ami azt is je-
lenti, hogy a japán gyártó rájött, 
hogy nem lehet örökké kimaradni 
az elektromos átállásból. 

De térjünk vissza még a BMW-
re, ugyanis Oliver Zipse, a BMW 
Group igazgatósági elnöke a befek-
tetői konferencián tett egy nem is 
olyan halvány utalást a Teslára, 
ugyanis azt mondta, hogy miköz-
ben van olyan, csak elektromos au-
tókat gyártó versenytársuk, amely- 
nek az eladásai 2024-ben csökken-
tek 2023-hoz képest, addig a BMW 
éves összehasonlításban 13%-kal 
tudta növelni a tisztán elektromos 
meghajtású modellek eladásait, 
amelyek így már a tavalyi értékesí-
tésük 17%-át adták. Közben pedig 
az elektromos meghajtású Mini el-
adásai is 24%-kal emelkedtek. 
Zipse összességében pedig arra szá-
mít, hogy az idén a BMW csoport 
részben vagy teljesen elektromos 
modelljeinek eladása meg fogja ha-
ladni a hárommilliót. 

A cégvezető arról is beszélt, 
hogy az idén év vége előtt megkez-
dődik a debreceni üzemben az iX3 
gyártása, jelenleg már zajlanak a 
próbagyártások. De Oliver Zipse a 
jövőre is kitért, és nagyon ambició-
zus terveket fogalmazott meg, ame-
lyek között szerepel egy olyan 800 
voltos akkumulátorrendszer fejlesz-
tése, amelynek az energiasűrű- 
sége és a töltési sebessége is ked- 
vezőbb, de szeretnék az elektro- 
mos autóik hatótávját 30%-kal 
megnövelni, miközben az akku- 
mulátorok költségét 40-50%-kal 
akarják mérsékelni. Továbbá az au-
tóikban található kábelek hosszát 
600 méterrel, a gépjárművek súlyát 
pedig 30%-kal szeretnék csökken-
teni, valamint reményeik szerint az 
energiafelhasználás hatékonyságát 
is 25%-kal fogják javítani, amit fő-
ként az áram-visszatermelő fék-
rendszer fejlesztésével szeretnének 
elérni. 

A BMW és a Toyota továbbra 
sem engedte el a hidrogéncellás 
meghajtást. A közösen fejlesztett 
meghajtórendszerre építve, külön-
böző autómodelleket akarnak kí-
nálni. A BMW – Zipse beszámolója 
szerint – 2028-ban állhat elő első 
üzemanyagcellás típusával. 

Röviden tehát úgy fest a helyzet, 
hogy nagyon is jót tett a hagyomá-
nyosnak számító márkáknak az, 
hogy Elon Musk összemelegedett 
Donald Trumppal, a Tesla kárára. 
Mert miközben a BMW, a Toyota 
és a Volkswagen is komolyan rá-
kapcsolt, addig a Tesla zuhan, nem 
is kicsit. Így Elon Musk vállalata, a 
korábbi kommunikációival ellentét-
ben, kénytelen kifejleszteni egy 
olcsó Teslát, amely jelenleg E41 
kódnéven fut, és a pletykák értel-
mében ez lesz a Model Y kisebb és 
olcsóbb változata, amelynek előál-
lítási költsége 20%-kal alacsonyabb 
lesz, mint a jelenlegi Model Y-é. A 
Tesla továbbra is a leghatékonyabb 
autógyártó, a 20%-os gyártási költ-
ségcsökkentés egy komoly előny 
lehet. Azonban érződik, hogy na-
gyon nem fényes a helyzet a Teslá-
nál, mivel az eredeti terv az, hogy 
valamikor 2026-ban fogják bemu-
tatni az E41-et, viszont már azt is 
közölték, hogy ha Kínában nem 
fogynak az elvárásoknak megfele-
lően a Model Y-ok, akkor akár 
előbbre is hozhatják a bemutatót. 
És azért legyünk őszinték: egyrészt 
a Tesla mindig is a késéseiről volt 
híres, nem pedig arról, hogy bármi 
is a vártnál hamarabb történik nála, 
másrészt egy olcsó modell egyálta-
lán nem olyan jövőbe mutató, mint 
amilyen fejlesztéseket tervez pél-
dául a BMW.  

A Tesla szempontjából nézve 
tehát Elon Musk rosszul járt azzal, 
hogy összeállt Trumppal, és kérdés, 
hogy az eddigi veszteségeket ho-
gyan fogja tudni – már ha egyálta-
lán képes lesz rá – ellensúlyozni. 
Egy ideje már azt lehet hallani, 
hogy a részvényesek és a vezetőség 
is egyre hangosabban kéri Musk tá-
vozását a vállalat éléről.

Nem ér sokat a Trumppal való barátság 
S Z E R K E S Z T I :  NAGY-BODÓ SZILÁRD Így voltak parkolva a Fehér Ház előtt a Teslák               Forrás: The New York Times

Az elektromos Toyota C-HR+                   Forrás: Toyota 

BMW i4, az egyik elektromos BMW, illusztráció Forrás: BMW 
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„A 2025-ös költségvetés nem csupán egy 
számadatokból álló lista. Ez egy ígéret: 
hogy minden egyes befektetett lej visszatér 
a mindennapi életünkbe. Marosvásárhe-
lyen együtt haladunk előre – kézzelfogható 
eredményekkel és büszkén arra, amit épí-
tünk. A 2025-ös év új fejezetet nyit Maros-
vásárhely fejlődésében egy ambiciózus 
költségvetéssel, amely a modernizációra, 
az innovációra és a lakosok életminőségé-
nek javítására összpontosít. A kollégákkal 
együtt kiegyensúlyozott költségvetést állí-
tottunk össze, amely stratégiai és felelős 
szemléletet tükröz, a fenntartható fejlő-
désre és a közösség számára fontos projek-
tekre helyezve a hangsúlyt”, mondta Soós 
Zoltán.  

2025. március 31-én Soós Zoltán polgármes-
ter sajtótájékoztatót tartott, amely keretében 
bemutatta Marosvásárhely 2025-ös költ- 
ségvetését. Az összeg: 856 134 000 lej, azaz 
171 226 800 euró, és egy olyan stratégiai ví-
ziót tükröz, amely a gazdasági fejlődésre,  
az infrastruktúrába történő beruházásokra, az 
oktatásra és a minőségi közszolgáltatásokra 
helyezi a hangsúlyt. Az önkormányzat célja, 
hogy a közösség igényeire reagálva olyan 
forrásokat biztosítson, amelyek nemcsak na-
gyobb projekteket, hanem a lakosok minden-
napi szükségleteit is támogatják. 

Marosvásárhely költségvetésének 2025-ös 
főbb bevételi forrásai a következőképpen 
oszlanak meg: 
Saját bevételek: 441 086 000 lej 
Európai uniós források: 32 909 000 lej 
Országos helyreállítási terv (PNRR):  

192 267 000 lej 
Állami költségvetési támogatások:  

92 996 000 lej 
Visszaosztott héa: 96 876 000 lej. 

Az idei év prioritásai: 
1. Minőségi szociális ellátás 
2. A város fejlesztése 
3. A hivatal hatékony működése  

I. Szociális szolgáltatások 
Szociális ellátásra 82,5 millió lej lett elkülö-
nítve, ami jelentős növekedés az előző évhez 
képest. Ezt az összeget a következőkre fogják 
felhasználni: 

•  Programok a kiszolgáltatott személyek és 
alacsony jövedelmű családok számára. 
•  Támogatjuk azt a 25 civil szervezetet is, 
amelyek akkreditált szociális szolgáltatá-
sokat nyújtanak. 

Jó hír, hogy a Hegy utcai multifunkcionális 
központ elkészült, és szeptembertől 100 gyer-
mek és 300 felnőtt számára biztosít szociális 
szolgáltatásokat a Meggyesfalvi negyedben: 
nappali központként fog működni, orvosi ka-
binetet fog tartalmazni, és a szenvedélybeteg-
ségek megelőzését is segíteni fogja. A 
Szociális Igazgatóságon keresztül közvetle-
nül 1 495 fogyatékos személyt támogatunk, 
biztosítva számukra a bért vagy a gondozási 
juttatásokat. 
Folytatjuk a már elkezdett programokat, mint 
például: 

•  Pénzügyi támogatás újszülötteknek (1000 
lej/gyerek) 
•   Támogatás a gyermekeket örökbe fogadó 
családoknak (2000 lej/gyerek) 
•  Sürgősségi segítség és temetkezési támo-
gatás 
•  Támogatás a fűtéshez (szilárd és folyé-
kony tüzelőanyag, energiakiegészítő) 
•  Hozzájárulás a fűtéshez fával 
•  Sürgősségi segítség tűzifával a város er-
dészeti alapjából 
•  Szociális étkezde a kiszolgáltatott szemé-
lyek számára 

II. A város fejlesztése 

Az idei költségvetés a fejlesztésre épül. 10-
ből több mint 6 lej szolgálja a beruházásokat! 

Fejlesztési projektek:  
• Infrastruktúra és városi mobilitás  
• Környezet és fenntartható fejlődés 
• Oktatás, kultúra és digitalizáció. 

 
1. Jelentős beruházások az infrastruktú-

rába és a városi mobilitásba 
2025-ben az önkormányzat továbbra is erő-
feszítéseket tesz a közlekedési infrastruktúra 
modernizálása érdekében. Az idei év egyik 
legfontosabb célkitűzése a város forgalmának 
korszerűsítése és javítása. Erre a célra 170,17 
millió lejt különítenek el a következőkre: 

•  A Park Hotel mögötti parkoló befejezé- 
se – 259 parkolóhely; 
•  A Nemzeti Színház alatti parkoló megépí-
tése. A projekt jóváhagyási fázisban van, és 
400 parkolóhelyet biztosít (beleértve 39 
elektromos töltőállomást); 
•  Továbbá parkolók lesznek a lakónegye-
dekben: Hátszeg sétány: 366 parkolóhely 
és Csalhó-Csukás: 298 parkolóhely, elekt-
romos töltőállomásokkal; 
•  Folytatjuk a munkálatok előkészítését a 
terelőutak megépítésére, amelyek célja a 
zsúfolt területeken a forgalom csökkentése 
és az úthálózat hozzáférhetőségének javí-
tása; 
•  Kiterjesztjük a tömegközlekedési hálóza-
tot és új kerékpárutakat hozunk létre, hogy 
támogassuk az alternatív közlekedést; 

� 50 utca szerepel a költségvetésben a 
modernizálásra és felújításra: 
� 7 utca – idén befejeződik; 
� 17 utca – felújításra kerül, új vízhá-
lózattal; 
� 14 utca – a megvalósíthatósági tanul-
mány fázisában; 
� 29 utca – tervezés alatt, kivitelezésük 
2026-ra fejeződik be; 

•  Továbbá 37 másik utcát prioritásként fel-
újítunk! Folytatjuk a beruházásokat, hogy a 
város modern és jól megközelíthető legyen. 
•  A gyalogosok biztonsága továbbra is pri-
oritás: a forgalomirányítási rendszeren ke-
resztül növelni fogjuk a felülvilágítással és 
jelzőlámpákkal ellátott gyalogátjárok szá-
mát. 

 2. Városrehabilitáció  
és a központ megújítása 

Költségvetés: 96.131.000 lej 
A központi terület városrehabilitációs pro-
jektje átalakítja az út- és gyalogos infrastruk-
túrát, barátságosabb környezetet teremtve a 
lakosok és a turisták számára.  

•  A munkát a központi területen végzik, a 
Dózsa György és Cuza Vodă utcák keresz-
teződésétől a Forradalom utca és Mărășești 
tér találkozásáig; 
•  Az infrastruktúra rehabilitálása, amely 
összeköti a Tudor Vladimirescu és 1989. 
December 22. negyedeket a város központ-
jával; 
•  Modern városi terek létrehozása, gyalo-
gossétányokkal, városi bútorokkal és ener-
giahatékony világítással.  
•  Ugyanakkor forrást biztosítunk a lakó-

épületek felújítására és a közöttük lévő 
terek, beleértve a járdák, közlekedési utak 
és parkolók modernizálására. Idén az or-
szágos helyreállítási terv (PNRR) kereté-
ben befejezzük 15 tömbház energetikai 
felújítását, amelyek napelemeket is kapnak, 
így 300 családnak lesznek alacsonyabb 
számlái.Továbbá, másik 38 tömbház ener-
getikai korszerűsítése is elindul más pénz-
ügyi forrásokból. 
•  Elkezdjük 200 digitális ökológiai sziget 
telepítését a hulladékok külön gyűjtésére. 
Már rendelkezünk a finanszírozással, és az 
első 80 sziget a következő hónapokban ér-
kezik meg. 

3. Oktatás, szórakozás  
és kultúra – egy erős közösség a tudásra 

és hagyományra épül 
Az oktatás továbbra is prioritás, 217 millió 
lejes költségvetés jut a következőkre: 

•  Oktatási intézmények felújítása és felsze-
relése; 
•  Az iskolák és óvodák modernizálására 
irányuló európai uniós forrásokkal történő 
további beruházások folytatása. 

A kulturális események és sporttevékenysé-
gek támogatása a meglévő infrastruktúra mo-
dernizálásával és a helyi kezdeményezések 
népszerűsítésével. Beleértve – kertészet, ál-
latkert, Kulturális és Művészeti Központ. 
Közel 100 millió lej költségvetést különí-
tettek el erre.  
Szeretnénk, ha a Sportcsarnok egy modern 
központtá válna a fiatal sportolók számára, és 
a diákok modern körülmények között gyako-
rolhatnák az atlétikát és a focit, egy országos 
és nemzetközi versenyekre is alkalmas atlé-
tikai pályával. 

A közszolgáltatások modernizálása folytató-
dik a digitalizációba történő beruházásokkal, 
710.000 lej költségvetéssel. Digitális megol-
dások bevezetése egyszerűsíti a kapcsolatot 
a polgárok és az állami intézmények között, 
csökkenti a bürokráciát és megkönnyíti a 
gyors és hatékony szolgáltatásokhoz való 
hozzáférést. 

„Marosvásárhely 2025-ös költségvetése 
következetes, jövőorientált stratégiát tük-
röz. Az önkormányzat határozott elkötele-
zettséget vállal a közösség iránt, folytatva 
azokat a beruházásokat, amelyek a várost 
egy modern, dinamikus és vonzó élettérré 
alakítják a lakosok és a befektetők szá-
mára” – mondta Soós Zoltán. 

A bel- és külkapcsolati osztály

Marosvásárhely 2025 – Együtt a fejlődésért 
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MAROS MEGYEI TANÁCS 
MŰSZAKI IGAZGATÓSÁG 
MEGYEI UTAK SZOLGÁLAT 
 

HIRDETÉS 
 
A MAROS MEGYEI TANÁCS értesíti az érintett nyilvánosságot, hogy környezetvédelmi 
engedélyre nyújtott be kérelmet a „Híd elbontása és építése a Mogyorós-patakon 
keresztül a 134-es megyei úton, 27+980 km-nél – Küküllősárd településen, Héjjas-
falva községben, Maros megyében”, amelyet Maros megyében, a 134-es jelzésű út 
Gyulakuta (13A jelzésű országút) – Székelyvécke – Küküllősárd – 13C jelzésű orszá-
gúttal való kereszteződésénél, a megyei út 27+980 km-énél terveznek kivitelezni. 
A javasolt projektre vonatkozó információk elérhetők a Maros Megyei Környezetvé-
delmi Ügynökség Marosvásárhely, Hídvég utca 10. sz. alatti székhelyén hétfőn 9.00-
15.00 óra között, keddtől péntekig 9.00-12.00 óra között, a 0265 314984-es 
telefonszámon, a 0265 314985 faxszámon, vagy a következő e-mail-címen: 
office@apmms.anpm.ro, valamint a Maros Megyei Tanács marosvásárhelyi, Győzelem 
tér 1. sz. alatti székhelyén hétfőtől péntekig 8.00-16.00 óra között. 
Az érdekeltek megjegyzéseit a Maros Megyei Környezetvédelmi Ügynökség maros- 
vásárhelyi, Hídvég utca 10 sz. alatti székhelyén fogadják hétfőn 9:00-15:00 óra és 
keddtől péntekig 9:00-12:00 óra között. 
 

Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser  

  Ovidiu Dancu 
  ALELNÖK 

 
 

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!

ADÁSVÉTEL 

ELADÓK román tarka fajta tenyészbikák, 15-17 hónaposak, szár-
mazási lappal. Áruk: 14.000–16.000 lej, az egyed genetikai ál-
lományától függően. Tel. 0740-289-140. (25444) 

KÜLÖNFÉLÉK 

SZAKEMBER vállal építkezési munkálatokat, tetőfedést, -javítást, 
cserépforgatást, meszelést, vakolást, szigetelést, akár saját 
anyagból, vaskapu-hegesztést, kerítést, bármilyen bádogos-
munkát, kerttakarítást, a hordalékot elszállítjuk. Nyugdíjasoknak 
15% kedvezmény. László. Tel. 0730-764-518. (25336) 

KÚTÁSÁST vállalunk. Tel. 0765-385-595. (25460) 

VÁLLALUNK munkálatokat: háztetőt készítünk cserépből vagy 
lemezből, szigetelést kartonnal, meszelést, beltéri és kültéri 
munkálatokat, kisebb javításokat. Tel. 0758-880-496. (25474-I) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Szomorú szívvel emlékezünk drága édesapámra, 
BERCU VASILE MIRCEÁRA. 

Ma, április 2-án 25 éve, hogy itthagyott minket. 
Nem vársz már minket ragyogó szemekkel,  
nem örülsz már nekünk szerető szíveddel. 
De egy könnycsepp a szemünkben érted él,  
egy gyertya az asztalon érted ég,  
s bennünk él egy arc, egy végtelen szeretet,  
amit tőlünk soha senki el nem vehet.  
Telnek hónapok, múlnak évek,  
szívből szeretünk, s nem feledünk téged. 

Soha el nem múló fájdalommal emlékezünk: szerető 
leányod, Melinda és vejed, Csaba. (25380-I) 

 
 
 
Minden elmúlik, mint az álom, elröpül, mint a vándormadár, 
csak az emlék marad meg a szívben, halványan, mint a 
napsugár.  
Fájó szívvel emlékezünk  

BARABÁSI LUKÁCSRA, 
aki 15 éve, április 2-án itthagyta feleségét, Rozáliát, fiát, 
Lászlót, menyét, Rodikát, unokáit, Lórándot és Róbertet, 
dédunokáját, Krisztiánt.  
Tiéd a csend és a nyugalom, miénk a könny és a fájdalom. 

Nyugodjál békében! (25492) 
 

 

ELHALÁLOZÁS 

MÁRKUS ELVIRA  
szül.  Gere 

székesi lakos, 2025. március 29-
én, 63 éves korában elhunyt.  
Drága halottunk temetése 2025. 
április 3-án 13 órakor lesz a 
szentgyörgyi új temető (Kápolna 
utcai) ravatalozójából. Ugyanitt 
helyezzük örök nyugalomra.   

A gyászoló  
család. (25481-I) 

 
 

 
Megdöbbenve értesültünk  

SZIGETI LÁSZLÓ  
elhunytáról. Emlékét örökre megőrizve búcsúznak a volt 
4-es Számú Líceum 1972-ben végzett IV. D-beli osztálytár-
sai. Nyugodjál békében, LACI! (25490-I) 

Immár ötödik alkalommal indult el az Erdélyi 
Vállalkozói Iskola (EVI), amely négy hétvégén 
át tartó intenzív képzéssel nyújt támogatást fi-
atal kezdő vállalkozóknak. Az idei programra is 
nagy volt az érdeklődés, amelynek során ti-
zenöt elhivatott erdélyi vállalkozó nyert felvé-
telt. 

Az első képzési hétvégére Székelyudvarhelyen ke-
rült sor. 

A képzéssorozat az RMKT, a Hargita Business 
Center és a Műhely – L’atelier Egyesület közös prog-
ramja, melynek egyik fő célja, hogy a résztvevők elő-
remutató szakmai tudást és erős kapcsolati hálót 
építsenek ki. A képzés tematikája széles körű, magába 
foglalja a marketinget, a humánerőforrás-mened-
zsmentet, a pénzügyi ismereteket és a kapcsolati háló 
építését is. Az EVI lehetőséget biztosít arra, hogy a 
vállalkozási élet kihívásait valós példákon keresztül 
dolgozzák fel a résztvevők. 

A képzéssorozatot a Romániai Magyar Közgaz-
dász Társaság (RMKT), a Hargita Business Center és 
a Műhely – L’atelier Egyesület szervezi. Nagy Károly, 
az RMKT elnöke szerint a program nemcsak tudást 
ad, hanem egy olyan közösséget is formál, ahol a fia-
tal vállalkozók felismerhetik, hogy problémáikkal 
nincsenek egyedül, és egymást támogatva fejlődhet-
nek. Berkeczi Zsolt, a Hargita Business Center veze-
tője szerint az EVI egy olyan kezdeményezés, amely 

a vállalkozások szakmai megerősítésén túl egy erős, 
összetartó közösséget is teremt. Szakács-Paál István, 
Székelyudvarhely polgármestere kiemelte, hogy a 
program hozzájárul az erdélyi magyar vállalkozói 
közeg fejlesztéséhez, amely hosszú távon is megha-
tározó szerepet tölthet be a gazdasági ökoszisztémá-
ban.  

Antal Lóránt, a Műhely – L’atelier Egyesület el-
nöke hangsúlyozta, hogy a magyar nyelven zajló kép-
zés kulcsfontosságú, miközben az erdélyi 
magyar–magyar együttműködés már egyre olajozot-
tabban működik. Hozzátette, hogy a bukaresti kap-
csolatokat is tovább kell erősíteni. 

A korábbi EVI résztvevők közül Vinczellér Árpád 
és Mózes Tamás a tapasztalataikról számoltak be, 
hangsúlyozva, hogy az EVI-képzés nemcsak tudást 
adott és irányt mutatott számukra, hanem erős szak-
mai és személyes kapcsolatokat is. Vinczellér Árpád 
kiemelte, hogy a döntési helyzetekben mindig volt va-
laki, akitől tanácsot kérhettek, legyen az oktató vagy 
más résztvevő. Mózes Tamás pedig rámutatott, hogy 
a képzés során valódi vállalkozásokra koncentráltak, 
ezáltal közvetlenül alkalmazható tudást szereztek.  

A képzés Székelyudvarhelyen kezdődött, a követ-
kező alkalmakat Csíkszeredában és Marosvásárhe-
lyen tartják. A szervezők bizakodóak, hogy a program 
folytatása tovább erősítheti az erdélyi fiatal vállalko-
zók közötti szakmai együttműködést. (Az RMKT or-
szágos ügyvezetése)

Ötödik Erdélyi Vállalkozói Iskola 
Fiatal vállalkozók jövője  

Közlemény ingóság eladásáról 
Április 15-én 11 órakor a Marosludasi Adó- és Pénzügyi Osztály székhelyén – Marosludas, Köztársaság utca 
25. szám – nyilvános árverésen értékesítik az alábbi adós tulajdonát képező ingóságot: 
LUCA BEST CONSTR KFT., Mezősályi 517/B, adózám: 42376818, Maros megye:  
2012-es szürke, ötajtós, öt férőhelyes dízel Audi A6 személygépkocsi 347.093 km-ben, 180 kW, 2967 köb-
centis, alvázszáma WAUZZZ4G9CN027999, nincs motorszériaszám, rendszáma MS-02-CDO, euro 5-ös, 
kézi kapcsolásos, négykerék-meghajtású, erősen használt, bal kormányos, CIV-szám: P349810.  A kikiáltási 
ár 30.984 lej. Különleges ismertetőjelek nincsenek. A kikiáltási ár a becsérték 75%-a, nem tartalmazza a héát, 
második árverés. Az ingóság nincs megterhelve.  
A vásárlásban érdekelteket felkérjük, hogy legalább egy nappal az árverés előtt mutassák be a következő 
iratokat:  
– vásárlási ajánlat  
– a részvételi díj kifizetését igazoló irat vagy garancialevél – a részvételi garancia a kikiáltási ár 10%-a, és a 
Marosludasi Kincstárban nyitott RO68TREZ480506701XXXXXXX számlára kell befizetni; címzett a Maros 
Megyei Közpénzügyi Hivatal (adószám: 4322637)  
– az ajánlattevőt képviselő személy meghatalmazása 
– román jogi személyek esetében a Cégbíróság által kibocsátott cégbejegyzési okirat másolata 
– külföldi jogi személyek esetén a cégbejegyzési okirat román nyelvű fordítása  
– román magánszemélyeknek a személyazonossági igazolvány másolata 
– külföldi magánszemélyeknek a személyazonossági/útlevél másolata 
– saját felelősségre tett nyilatkozat arról, hogy az ajánlattevő nem az adós cég közvetítője. 
A vásárló köteles betartani az olyan sajátos törvényeket, mint a környezetvédelmi és örökségvédelmi, valamint 
egyéb hasonló jogszabályok. Bővebb tájékoztatás a 0265/411-321-es telefonszámon, 113-as mellék. 
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• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):        112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 

  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 021-9551 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.)  
koporsók, - 0265/263-865 
kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 
 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 


